
2024 г.

Знаменательные и юбилейные
даты истории медицины
и здравоохранения
Республики Татарстан

2024 года



Знаменательные и юбилейные 
даты истории медицины 
и здравоохранения 
Республики Татарстан 
2024 года

Республиканский медицинский 
библиотечно-информационный центр

Казань 2024

Выпуск 31



2

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Календарь содержит информацию о знаменательных событиях 
здравоохранения Татарстана и фактах из жизни видных ученых 
и практических деятелей медицины, а также о юбилейных датах 
выдающихся медиков нашей республики.

Издание адресовано медицинским работникам, библиотекарям, 
преподавателям, студентам и всем, кого интересует история 
здравоохранения Республики Татарстан.

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины 
и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года: календарь / 
Респ. мед. библ.-информ. центр; составители: Н.С. Садыков, 
Т.Л. Куликовская, Г.Г. Садыкова, И.Г. Шарафутдинова. — 
Казань, 2024. – Вып. 31. – 58 с.

Составители
Н.С. Садыков, Т.Л. Куликовская, Г.Г. Садыкова, И.Г. Шарафутдинова

3-72

© РМБИЦ, 2024

УДК	 61(091)(059.3)”2024”
ББК	 5г
	 3-72



3

Научные открытия в области медицины и события в жизни медицинской общественности Республики Татарста

Научные открытия в области медицины 
и события в жизни медицинской 
общественности Республики Татарстан

210 лет назад, в 1814 г. 
◀ Состоялось первое заседание  Совета медицин-

ского факультета Императорского Казанского 
университета.  Эту дату считают днем рождения 
Казанского государственного медицинского 
университета – началом высшего медицинского 
образования в Казани [3,  c. 7].

200 лет назад, в 1824 г. 
◀ В Казани увидело свет сочинение К.Ф. Фукса 

«О болезнях уральских рабочих» – одно из пер- 
вых в отечественной  медицинской литературе 
исследование, посвященное профессиональным 
заболеваниям [3, c. 12].

195 лет назад, в 1829 г. 
◀ Казанским врачом Константином Васильевичем 

Пупыревым при прямой поддержке Николая 
Ивановича Лобачевского была  опублована книга 
«Описание хода повальной болезни, называемой 
холерой, открывшейся в 1829 г. с наступлением 
осени в г. Оренбурге и Оренбургском уезде, 
с изложением способов лечения». Это было 
первое в отечественной литературе описание 
холеры [3, c. 14].

◀ В клинике Императорского Казанского универ-
ситета открылась первая в Казанской губернии 
аптека [15, c. 31].

Императорский Казанский университет

К.В. Пупырев  «Описание хода повальной болезни, 
называемой холерой, открывшейся в 1829 году 
с наступлением осени в г. Оренбурге и Оренбург- 
ском уезде,  с изложением способов лечения»



4

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Клиника Императорского Казанского университета

Титульный лист книги К.Ф. Фукса «Казанские 
татары в статистическом и этнографическом 
отношениях»

Окружная психиатрическая 
лечебница во имя Божьей Матери 
Всех Скорбящих Радости 
(ныне ГАУЗ «Республиканская 
клиническая психиатрическая 
больница им. академика 
В.М. Бехтерева)

180 лет назад, в 1844 г. 
◀ Была опубликована монография знаменитого  

казанского врача,  натуралиста, историка,  
этнографа  Карла Федоровича Фукса «Казанские 
татары в статистическом и этнографическом 
отношениях», имеющая большое значение для 
познания истории татарского народа [12, c. 107].

175 лет назад, в 1849 г. 
◀ В Буинске на средства городского бюджета 

и пожертвования купца Брызгалова открылась 
больница на 20 коек [13, c. 259].

155 лет назад, в 1869 г. 
◀ Открылся первый в России Окружной дом умали-

шенных (Окружная психиатрическая лечебница 
во имя Божьей Матери Всех Скорбящих Радости 
(ГАУЗ «Республиканская клиническая психиатри-
ческая больница им. акад. В.М. Бехтерева МЗ РТ»). 
Его первым директором был назначен доцент 
психиатрии Императорского Казанского универ-
ситета Александр Устинович Фрезе. Лечебница 
изначально была задумана для госпитализации 
острых душевнобольных не только Казанской, 
но и шести соседних Поволжских губерний. При 
выборе места важным фактором стало наличие 
в Казани университета: постройка лечебницы была 
полезной не только для учебных целей, но и давала 
новые возможности в развитии научной практи-
ческой психиатрии [22, c. 12].



5

Научные открытия в области медицины и события в жизни медицинской общественности Республики Татарста

Первая детская городская больница 
на ул. Вишневского в г. Казани

Свидетельство о прививке против оспы, 
выданное жительнице Казани в 1892 г.

145 лет назад, в 1879 г. 
◀ Открылась Больше-Ключинская земская больница 

Зеленодольского района. Она располагалась в двух 
деревянных зданиях, купленных земством у купца 
Деева. Первым заведующим этой больницы стал 
Владимир Гаврилович  Чистяков, который прора-
ботал в этой должности до 1918 г. [89].

◀ В селе Шонгуты была построена этапная пере- 
сыльная больница, с которой  началась история 
здравоохранения Апастовского района [13, c. 269].

125 лет назад, в 1899 г. 
◀ Открылась первая врачебная амбулатория в с. Бога- 

тые Сабы. Возглавлял ее врач Талавринов [13, c. 300].
◀ В Казани состоялся VII съезд Общества хирургов 

памяти Н.И. Пирогова. Казанское  общество  
врачей  участвовало  в  его  работе,  организовав 
Секцию  общественной  медицины  под  руковод-
ством  профессора  М.Я. Капустина. Решением 
участников съезда был организован Комитет по 
борьбе с голодом, успешно действовавший  по  всей  
территории  России до 1918  г. [2, с. 153].

◀ На улице Академической, ныне Вишневского, 
открылась первая детская городская больница, 
располагавшая 14 койками. Открытие больницы 
было приурочено к 11-й годовщине Казанского 
комитета обществ попечения о бедных и больных 
детях [14, c. 151].

◀ Воспитанник Императорского Казанского универ- 
ситета О.Н. Натансон открыл первую в Казанской 
губернии зубоврачебную школу. Обучение в ней 
продолжалось 2,5 года [42].

150 лет назад, в 1874 г. 
◀ По настоянию Общества врачей в г. Казани 

санитарная комиссия Городской думы  предло- 
жила открыть на городские и земские средства  
оспопрививательный институт, который сыграл 
большую роль в ликвидации этой болезни 
в Поволжье [29, c. 138].

Профессор Михаил Яковлевич Капустин (1847—1919)



6

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Лекция профессора В.К. Меньшикова в 1939 г.

Противотуберкулезный санаторий «Каменка»

Земская больница с. Сапеево 
(Азнакаевский р-н РТ)

115 лет назад, в 1909 г. 
◀ Было создано Казанское общество  борьбы 

с детской  смертностью  и  заразными болезнями 
в Казани и Казанской губернии. Его организато- 
рами были приват-доцент Императорского Казан-
ского университета  В.К. Меньшиков,  врачи 
П.И. Пичугин, В.Н. Осипова и К.Г. Трубина. Устав 
общества был утверждён  Казанским  губернским  
правлением  по  делам об  обществах [2, c. 151–157].

110 лет назад, в 1914 г. 
◀ Состоялась закладка противотуберкулезного  

санатория «Каменка». На строительство пошли 
средства из личных сбережений профессора 
Алексея Николаевича Казем-Бека и добровольные 
взносы членов лиги «Белая ромашка» [11, c. 16].

◀ Открылась земская больница в с. Такталачук 
и были сданы в эксплуатацию главные корпуса 
двухэтажной земской больницы в с. Байсарово 
(в наст. время Актанышского района). Все эти три 
лечебницы, построенные в волостных центрах, 
и в наши дни служат участковыми  врачебными 
амбулаториями [87].

◀ В Казани был утвержден устав Общества скорой 
помощи. Согласно ему  «… общество имеет целью 
подавать скорую медицинскую помощь жителям 
города Казани во всякое время дня и ночи, для чего 
оно организует дежурство врачей в определенных 
пунктах города».  Председателем общества был 
избран врач В.М. Дмитриевский [28, c. 72–74].

◀ В селе Сапеево Азнакаевской волости  была 
открыта земская больница, где получали лечение 
и больные  из близлежащих районов [23, c. 15].

◀ Профессор Виктор Петрович Осипов добился 
открытия клиники душевных болезней Импера-
торского Казанского университета. Внутреннее 
устройство больницы разрабатывалось с учетом 
опыта зарубежных клиник и пожеланий казанских 
психиатров. Клиника, сохранившаяся без перест- 
роек до наших дней, получилась чрезвычайно 
удачной, комфортной для пациентов и для 



7

Научные открытия в области медицины и события в жизни медицинской общественности Республики Татарста

Клиника Е.М. Лепского 
(г. Казань, ул. Муштари, д. 14)

Профессор Р.А. Лурия

Значок члена профсоюзной организации 
«Всемедикосантруд»

Психиатрическая 
клиника 
Императорского 
Казанского 
университета

105 лет назад, в 1919 г. 
◀ Коллегия Губернского отдела под председатель- 

ством Капитановского  постановила организо- 
вать станцию скорой медицинской помощи в г. Ка- 
зани, которая совместно с гражданским распреде-
лителем занималась преимущественно перевозкой 
больных  сыпным тифом в больницы города. 
Ответственным врачом  за «скорую помощь» был 
назначен Роман Альбертович Лурия [28, c. 72–74]. 

◀ На первом съезде Казанского губернского 
отдела Всероссийского профсоюза работников 
медико-санитарного отдела был образован 
единый профессиональный союз медицинских 
работников «Всемедикосантруд» (в 1924 г. пере- 
именованный в Медсантруд), ныне Татарстанская 
республиканская организация профсоюза работ-
ников  здравоохранения РФ [28, c. 72–74].

◀ По инициативе профессора Ефима Моисеевича 
Лепского в бывшем особняке купца Оконишни- 
кова была организована детская больница, 
которая в 1920 г. вошла в состав Клинического 
института (КГМА – филиал ФГБОУ ДПО 
РМАНПО Минздрава России) [17, c. 234–235].

◀ По указанию Наркомздрава РСФСР  Казанский 
губернский отдел здравоохранения созвал съезд 
губернских, уездных и городских врачебно-сани- 
тарных организаций, санитарных врачей и пред- 

медицинских работников. Ее ядром явился 
уютный лекционный зал на 120 мест, рядом ка- 
бинет профессора и учебные аудитории [22, c. 34].



8

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

ставителей заинтересованных ведомств для 
выработки плана по борьбе с тифом [29, c. 165].

Плакаты по борьбе с тифом

Медицинский техникум 
(г. Казань, 1920-е, Б. Красная, д. 45)

Санаторий «Шифалы су – Ижминводы»

100 лет назад, в 1924 г. 
◀ В Елабуге открылся объединенный социальный 

диспансер с туберкулезным, кожно-венеро-
логическим и трахоматозным отделениями. 
Организатором и главным врачом этого 
диспансера был П.П. Георгиевский. Диспансер 
просуществовал до января 1928 г. Он выполнял 
большую профилактическую работу и осущест- 
влял амбулаторное лечение населения 
[12, c. 139–140].

◀ В г. Казани состоялось открытие Дома санитар- 
ного просвещения, который был размещен 
в одном из самых красивых зданий города 
на ул. К. Маркса, 64 (ныне в нем находится 
Музей изобразительных искусств РТ). Первой 
заведующей стала специалист по санитарному 
просвещению, врач Марина Яковлевна 
Пичахчи. Активное участие в организации 
Дома санитарного просвещения принимали 
нарком здравоохранения Ф.Г. Мухамедьяров 
и заведующий санотделом Татнаркомздрава 
С.М. Шварц [60].

◀ Начал принимать отдыхающих курорт 
«Ижевский источник», ныне санаторий 
«Шифалы су – Ижминводы», признанный 
бальнеоклиматическим санаторным комплексом 
с высокотехнологичным оздоровительным 
сервисом [13, c. 415].

◀ В Казани  путем слияния 1-й Советской фельд-
шерско-акушерской школы со школой медсестер 
был организован медицинский техникум, 
который готовил фельдшеров, акушерок  
и медсестер, в том числе медсестер по охране 
материнства и  младенчества [24, c. 55].

95 лет назад, в 1929 г. 
◀ Открылась районная больница в Камском Устье 

[13, c. 276].



9

Научные открытия в области медицины и события в жизни медицинской общественности Республики Татарста

Санаторий «Васильевский»

Титульный лист сборника «Собрание законов и 
распоряжений ЦИК» от 31 дек. 1933 г.

95 лет назад, в 1929 г. 
◀ Приказом Наркомздрава была организована 

Кайбицкая участковая больница, которая в 
дальнейшем именовалась как ЦРБ-2 (ЦРБ-1 – 
Апастовская участковая больница) [13, c. 274].

90 лет назад, в 1934 г. 
◀ По постановлению ЦИК СНК СССР от 23 декабря 

1933 г. «Об организации государственной санитарной 
инспекции» была учреждена Государственная 
санитарная инспекция ТАССР [29, c. 138].

◀ На базе части корпусов дома отдыха был 
организован санаторий «Васильевский». Близкое 
расположение санатория с Казанью позволяло 
обращаться за консультациями к опытным 
медикам в лечебные учреждения и медицинские 
вузы столицы [13, c. 409].

◀ Решением Президиума Центрального исполни-
тельного комитета Совета народных комиссаров 
ТАССР в ознаменование 35-летия научной, педаго-
гической, врачебной и общественной деятельности 
профессора А.В. Вишневского его имя было 
присвоено факультетской хирургической клинике 
Казанского медицинского института [26, c. 173].

85 лет назад, в 1939 г. 
◀ По решению Казанского государственного 

совета депутатов трудящихся была открыта 
первая платная поликлиника Казанского город-
ского отдела здравоохранения. Изначально 
поликлиника создавалась как конкурент врачам, 
которые ведут частную практику, то есть в 
учреждении должны были предоставлять высоко-
квалифицированную, но более доступную по цене 
медицинскую помощь [78].

75 лет назад, в 1949 г. 
◀ Открылась Городская клиническая больница № 12. 

Она представляла собой стационар на 150 коек 
с отделениями терапии, хирургии и гинекологии, 
который размещался в трехэтажном корпусе.  Городская клиническая больница № 12 (г. Казань) 



10

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

У истоков создания больницы стояла Клавдия  
Петровна Тихонова – первый главный врач 
больницы (1949–1951) [82].

◀ Путем слияния Областной санитарно-
эпидемиологической станции и Областной 
санитарно-гигиенической лаборатории 
Министерства здравоохранения ТАССР была 
образована Республиканская санитарно-
эпидемиологической станция Министерства 
здравоохранения ТАССР [4].

Приказ Министерства здравоохранения ТАССР 
№ 532 от 20.12.1948

Городская детская поликлиника № 7 г. Казани

Ф.Х. Ахмерова

70 лет назад, в 1954 г. 
◀ Была организована служба скорой помощи г. На- 

бережные Челны [35].

65 лет назад, в 1959 г. 
◀ Открылась Городская поликлиника № 10 г. Каза- 

ни. Вначале она располагалась на первых этажах 
заводских общежитий. При штатном расписании 
в 78 единиц  сотрудники  поликлиники вели 
работу на шести территориально-врачебных 
участках. Оказывали помощь и узкие специ-
алисты – хирург, невролог, офтальмолог 
и отоларинголог. Первым главным врачом 
поликлиники стала С.С. Граждан [13, c. 151].

45 лет назад, в 1979 г. 
◀ Открылась Детская городская поликлиника № 7, 

одна из старейших поликлиник Ново-Савинов- 
ского района г. Казани [13, c. 160].

◀ Открылась Городская клиническая больница № 16  
как медсанчасть для строителей Казани. Она сос- 
тояла из стационара на 350 коек и поликлиники, 
в состав которой вошли амбулатории для строи-
телей, а лечением занимались цеховые терапевты 
из поликлиники № 11 [46].

◀ Открылась Детская городская поликлиника № 8 
г. Набережные Челны имени Ф.Х. Ахмеровой. 
Вначале она располагалась в двух подъездах жилого 
дома и  была рассчитана на 150 посещений в смену. 
Возглавил поликлинику В.Н. Орлов [13, c. 199].



11

Научные открытия в области медицины и события в жизни медицинской общественности Республики Татарста

Городская клини-
ческая больница № 7 
им. М.Н. Садыкова.  
г. Казань. Фото 2017 г.

Республиканский центр по профилактике и борьбе 
со СПИД и инфекционными заболеваниями МЗ РТ

40 лет назад, в 1984 г. 
◀ Была открыта Городская клиническая больница 

№ 7 имени М.Н. Садыкова – одно из крупнейших 
медицинских учреждений Республики Татарстан. 
С момента открытия в больнице базируются 
кафедры  КГМА и КГМУ [13, c. 136].

35 лет назад, в 1989 г. 
◀ Был организован Республиканский центр по 

профилактике и борьбе со СПИД и инфекцион- 
ными заболеваниями Министерства здравоохра- 
нения РТ.  Миссия центра: управлять здоровьем 
населения, проводя эффективные профилакти- 
ческие мероприятия и поддерживая здоровье каж- 
дого пациента с предоставлением качественной 
медицинской помощи [37].

30 лет назад, в 1994 г. 
◀ Городская поликлиника № 3 г. Альметьевска  

приняла первых пациентов. Плановая мощность 
– 850 посещений в смену – фактически (по итогам 
первого года работы) составила 1002 посещения 
в смену, обслужив взрослое население числен-
ностью 60 тыс. чел. Приём больных проводился по 
16 специальностям [34].

◀ Законом РТ «О медицинском страховании 
граждан Республики Татарстан» введено обяза-
тельное медицинское страхование [31].

◀ Впервые за все годы существования системы 
здравоохранения, развития ревматологической 



12

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

25 лет назад, в 1999 г. 
◀ На базе Городской клинической больницы № 13 

был организован  Госпиталь для ветеранов войн 
г. Казани [30].

◀ В соответствии с Постановлением Кабинета 
Министров РТ от 31.12.1999 № 875 была регла- 
ментирована поэтапная реорганизация оптово- 
розничного предприятия «Татарстанфармация» 
и государственных  аптек путем слияния и созда- 
ния нового государственного унитарного пред- 
приятия «Медицинская техника и фармация 
Татарстана» [36].

◀ Открылась первая очередь Межрегионального 
клинико-диагностического центра с участием 
Президента РТ М.Ш. Шаймиева и министра 
здравоохранения России Ю.Л. Шевченко, минис- 
тра здравоохранения РТ К.Ш. Зыятдинова [80].

◀ Был  введен в эксплуатацию новый семиэтажный 
корпус (на 202 койки)  Республиканского клини-
ческого онкологического диспансера МЗ РТ 
им. проф. М.З. Сигала [57].

службы и науки РТ приказом Управления здраво-
охранения г. Казани в 1994 г. был организован 
Городской ревматологический центр на базе 1-й 
Городской клинической больницы (руководитель 
центра – заслуженный врач РФ и РТ, профессор 
И.Г. Салихов) [27, c. 4–6].

Госпиталь для ветеранов войн г. Казани

Межрегиональный клинико-диагностический центр 
(г. Казань)

Республиканский 
клинический онкологи-
ческий диспансер МЗ РТ 
им. проф. М.З. Сигала 
(семиэтажный корпус 
слева)



13

Научные открытия в области медицины и события в жизни медицинской общественности Республики Татарста

20 лет назад, в 2004 г. 
◀ Республиканская больничная касса и территори-

альные больничные кассы были реорганизованы 
в государственное учреждение «Фонд обяза-
тельного медицинского страхования  Республики 
Татарстан» (ТФОМС РТ) [79].

◀ В соответствии с Указом Президента РФ  
В.В. Путина  на базе Госсанэпидслужбы в системе 
здравоохранения была создана Федеральная  
служба по надзору в сфере защиты прав потре-
бителей  и благополучия человека по Республике 
Татарстан  (Татарстан) и 17 его территориальных 
отделов в городах и районах республики для 
осуществления государственного контроля 
(надзора) за соблюдением юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и граж- 
данами законодательств в сфере санитарно-эпи- 
демиологического благополучия населения 
и защиты прав потребителей [13, c. 396].

◀ 29 января 2004 г. была создана общественная 
организация Ассоциация нейрохирургов 
Республики Татарстан,  цель которой – содействие 
совершенствованию нейрохирургической науки 
и практики в РТ, защита социальных прав членов 
ассоциации. Ассоциация объединила более 80 
нейрохирургов из городов Казань, Набережные 
Челны, Альметьевск, Чистополь, Бугульма, 
Елабуга и Лениногорск и др. [77].

15 лет назад, в 2009 г. 
◀ По инициативе министра здравоохранения  

А.З. Фаррахова была  создана Ассоциация 
медицинских работников Республики Татарстан, 
целью которой стало объединение медицинских 
работников республики на принципах саморе-
гулирования, способствование открытости 
и демократичности системы здравоохранения, 
улучшение качества оказания медицинской 
помощи, оказание правовой защиты профес-
сиональных интересов медицинских работников 
республики [77].

Ассоциация медицинских работников РТ

Заседание Ассоциации нейрохирургов РТ

Полис обязательного медицинского страхования 
граждан



14

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

5 лет назад, в 2019 г. 
◀ В рамках регионального проекта «Борьба с онко- 

логическими заболеваниями» был организован 
первый Центр амбулаторной онкологической 
помощи на базе Городской поликлиники № 21 
г. Казани [1, c. 45]. Городская поликлиника № 21 г. Казани

10 лет назад, в 2014 г. 
◀ Сотрудники кафедры хирургических 

болезней № 2  КГМУ и кардиохирургиче-
ского отделения МКДЦ выполнили первую 
в РТ операцию по имплантации устройства 
механической поддержки кровообращения искус-
ственного левого желудочка сердца [7, c. 893–900].

Первая в РТ операция по имплантации устройства 
механической поддержки кровообращения искус-
ственного левого желудочка сердца

◀ На основании приказа министра здравоохранения 
РТ № 769 от 11.06.2009 был создан Общественный 
совет в качестве постоянно действующего совеща-
тельно-консультативного органа. Главной задачей 
Общественного совета является защита прав 
пациентов [13, c. 421].



15

Юбилейные даты

70-летие Альберта Сарваровича Галявича (1954), доктора меди-
цинских наук, профессора,  заслуженного  врача РФ и  РТ, руково-
дителя кардиологического направления МКДЦ, заведующего 
кафедрой кардиологии ФПК и ППС КГМУ, академика АН РТ, 
вице-президента Российского кардиологического общества, 
главного кардиолога ПФО, автора более чем 500 научных публи-
каций. Альберт Сарварович прошел путь от врача-кардиолога 
до главного специалиста по кардиологии всего Поволжья. Он 
внес весомый вклад в становление и развитие высокотехнологи-
ческой кардиологической помоши в РТ. В 80-х годах А.С. Галявич 
участвовал во внедрении такого метода, как эхокардиография. 
В республике этот метод впервые был внедрен на всех уровнях. 
По его инициативе была разработана и внедрена система кру-
глосуточного оказания высокотехнологичной помощи больным 
инфарктом миокарда в Казани, а затем и на территории всей РТ. 
А.С. Галявич ведёт большую работу по повышению квалифи-
кации врачей. Под его руководством коллектив кафедры обучил 
несколько сотен терапевтов и кардиологов. Он оказывал клини-
ческую и организационно-методическую помощь новым высоко-
технологичным центрам в Альметьевске, Набережных Челнах, 
Нижнекамске, а также ГКБ № 7 г. Казани им. М.Н. Садыкова. 
В 2016 г. А.С. Галявич стал лауреатом Республиканского кон-
курса «Врач года – Ак чэчэклэр» в номинации «Врач года». 
Многолетний труд А.С. Галявича получил широкое обще-
ственное признание. Он награжден медалью  ордена «За заслуги 
перед  Республикой Татарстан», орденом «За заслуги перед 
Республикой Татарстан» [67, 40].

1 января 

Январь

Я
Н

В
А

Р
Ь

Юбилейные даты



16

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

60-летие Елены Владимировны Коробовой (1964), главного 
врача Лаишевской центральной районной больницы. В 1987 г. 
она окончила  педиатрический факультет Казанского  государ-
ственного медицинского института. Свою трудовую деятель-
ность начала в Лаишевской ЦРБ в должности врача-педиатра 
(1988–1994), в 1994–2005 гг. работала  врачом-инфекционистом.  
За большой практический опыт, профессионализм и органи-
заторские способности  Елена Владимировна в 2005 г. была  
назначена на должность главного врача Лаишевской  ЦРБ. Под 
руководством Елены Владимировны реализуются целевые про-
граммы совершенствования первичной медико-санитарной 
помощи, отремонтирован больничный городок ЦРБ, приоб-
ретено высокотехнологичное оборудование для оказания каче-
ственной медицинской помощи населению района. Награждена 
Почетной грамотой Минздрава Татарстана за заслуги в раз-
витии системы здравоохранения, медалью «В память 1000-
летия Казани» [74].

55-летие Олега Вильевича Сабаева (1969), главного врача 
филиала Республиканского клинического туберкулезного дис-
пансера – Набережночелнинского противотуберкулезного 
диспансера.  Свою трудовую деятельность Олег Вильевич 
начал в РДКБ Удмуртии в должности врача-интерна. Более 
10 лет (1993–2003) О.В. Сабаев проработал заведующим ото-
риноларингологическим отделением в ГБ № 6 г. Наб. Челны. 
Затем работал заведующим отделением, врачом оториноларин-
гологом, а также был заместителем главного врача по хирурги-
ческой помощи в ГБ № 5 г. Наб. Челны. В 2014 г. он стал главным 
врачом Менделеевской ЦРБ. Компетентность, удивительная 
ответственность, трудолюбие, искренняя забота о пациентах, 
организаторский талант послужили основанием для назначения 
О.В. Сабаева в 2015 г.  на должность руководителя Управления 
здравоохранения по г. Наб. Челны. О.В. Сабаев успешно 
решал задачи, стоящие перед здравоохранением города. 
В 2018 г. О.В. Сабаев был переведен на должность главного 
врача  филиала РКПД – «Набережночелнинского противоту-
беркулезного диспансера». В 2012 г. О.В. Сабаев  был признан 
лучшим оториноларингологом г. Наб. Челны. Олег Вильевич  
поощрен Благодарственным письмом Председателя Госсовета 
РТ, Благодарностями министра здравоохранения РТ, Почетной 
грамотой мэра города Наб. Челны, Почетной грамотой 
Управления здравоохранения г. Наб. Челны [60].

1 января 

5 января 

Я
Н

В
А

Р
Ь



17

Юбилейные даты

70-летие Михаила Васильевича Кормачева (1954), заслуженного 
врача РФ и РТ, лауреата  Государственной премии РТ в области 
науки и техники, почетного ветерана здравоохранения РТ. 
М.В. Кормачев начал трудовую деятельность врачом-терапевтом 
Республиканской больницы № 2 Татминздрава, затем в течение 
5 лет работал главным врачом Столбищенской участковой 
больницы Лаишевского района. В 1987 г. был назначен на долж-
ность заместителя главного врача РКБ  МЗ РТ, с 1996 по 2002 г. 
был главным врачом РКБ № 3, с 2002 по 2010 г. – главным  врачом 
РКБ МЗ РТ. В 2010 г. М.В. Кормачев  был переведен  на долж-
ность главного врача Госпиталя для ветеранов войн г. Казани.  
Михаил Васильевич проводил научные  исследования, посвя-
щенные организации  медицинской помощи  больным и инва-
лидам, в том числе участникам боевых действий и их реаби-
литации. Автор более 10 научных трудов, более 20 научных 
публикаций. М.В. Кормачев награжден медалью «В память 
1000-летия Казани», орденом Петра Великого I степени за 
заслуги и большой личный вклад в развитие отечественной 
медицины и здравоохранения, орденом имени Гиппократа, 
Благодарственным письмом Президента РТ. Член Союза реаби-
литологов России в РТ [66].

60-летие Александра Ивановича Иванова (1964), главного 
врача Бугульминской центральной районной больницы. 
После окончания института, с 1990 г. работал  врачом-карди-
ологом в Бугульминской ЦРБ, затем заведующим кардиологи-
ческим отделением этой же больницы. С 2001 г. занимал долж-
ность главного врача ГБ г. Бугульмы. С 2005 г. А.И. Иванов 
был заместителем главного врача по медицинской части, заме-
стителем главного врача по оргметодработе.  До нового назна-
чения работал  заместителем  главного врача по медицинскому 
обслуживанию населения района. В 2020 г. за организаторские 
способности, профессионализм и большой практический 
опыт А.И. Иванов был назначен на должность главного врача 
больницы.  Под его руководством были открыты Центр здо-
ровья, кабинет неотложной медицинской помощи, Центр 
амбулаторной онкологической помощи на базе поликлиники. 
Были построены 13 ФАПов, проведен капитальный ремонт 
стационара ЦРБ, инфекционной и детской больниц, приоб-

10 января 

5 февраля

5 февраля 

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь

Февраль



18

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь

ретено высокотехнологичное медицинское оборудование. За 
вклад в развитие здравоохранения Бугульминского муници-
пального района, за самоотверженный труд во время распро-
странения COVID-19 Александр Иванович был награжден 
Благодарственным письмом мэра  г. Бугульмы, почетными гра-
мотами Минздрава РТ [73].

50-летие Эдуарда Вильевича Овчинникова (1974), главного 
врача Агрызской центральной районной больницы. После 
окончания Ижевской государственной медицинской академии 
в 1998 г. там же в 1999 г. на кафедре хирургии прошел интер-
натуру. Трудовую деятельность Эдуард Вильевич начал в 1999 г. 
врачом-хирургом хирургического отделения Агрызской ЦРБ, 
затем с 1999 по 2010 г. работал врачом-урологом  поликлиники  
Центральной районной больницы. В 2015 г. был переведен 
на должность заместителя главного врача по поликлинике 
Агрызской ЦРБ. За отличные деловые качества, профессио-
нализм, большой вклад в охрану здоровья населения района 
в июле 2017 г. по распоряжению МЗ РТ был назначен главным 
врачом Агрызской ЦРБ. Эдуард Вильевич сумел сохранить 
и сформировать высококвалифицированный и сплоченный 
коллектив больницы, укрепить ее материально-техническую 
базу. Под его руководством была построена и открыта поли-
клиника при ЦРБ. Эдуард Вильевич уделяет большое вни-
мание профилактической работе с населением Агрызского 
района. Э.В. Овчинников поощрен Благодарственным письмом 
и Почетной грамотой Минздравсоцразвития РФ, почетными 
грамотами МЗ РТ, администрации Агрызского муници-
пального района [55].

55-летие Сергея Альбертовича Осипова (1969), врача-инфек-
циониста, кандидата медицинских наук, заслуженного  врача 
РТ, проректора Казанского государственного медицинского 
университета. В 1992 г. окончил лечебный факультет КГМИ. 
Сергей Альбертович начинал свою карьеру в 1994 г. в долж-
ности ассистента кафедры инфекционных болезней КГМИ. 
С 2000 по 2011 г. он был заведующим отделением, врачом-ин-
фекционистом Республиканской клинической инфекци-
онной больницы МЗ РТ им. проф. А.Ф. Агафонова. В  2011 г. 
Сергей Альбертович Осипов, зарекомендовавший себя как 
опытнейший профессионал и талантливый руководитель, 
был назначен на должность заместителя министра здра-

7 февраля 

20 февраля 



19

Юбилейные даты

Ф
ЕВ

РА
Л

Ь

65-летие Гульсины Анасовны Шамсеевой (1959), главного 
врача Альметьевской межрайонной многопрофильной 
больницы,  кандидата медицинских наук, заслуженного  врача 
РТ, почетного работника здравоохранения РТ. За долгие годы 
профессиональной карьеры с 1984 по 2005 г. Г.А. Шамсеева 
работала на разных участках, пройдя путь от врача-тера-
певта до главного врача. Компетентность, увлеченность своим 
делом, ответственность, удивительная забота о пациентах 
всегда позволяли Гульсине Анасовне эффективно решать 
любые задачи. В 2005 г. Г.А. Шамсеева была назначена на долж-
ность главного врача Альметьевского медицинского информа-
ционно-аналитического центра. Обладая прекрасными орга-
низаторскими способностями, Гульсина Анасовна провела 
большую работу по реализации приоритетных направлений 
в здравоохранении. Работая главным врачом в Альметьевской 
ЦРБ (2013–2017), Г.А. Шамсеева внесла большой вклад в орга-
низацию и совершенствование медицинской помощи насе-
лению г. Альметьевска. В декабре 2019 г. за отличные деловые 
качества, богатый опыт руководящей работы Г.А. Шамсеева 
была переведена на должность главного врача Медико-
санитарной части ОАО «Татнефть» и  г. Альметьевска. Под 
ее руководством в практику внедряется все новое и пере-
довое в диагностике и лечении больных, профилактике забо-
леваний. Награждена почетными грамотами МЗ РТ и МЗ РФ, 
медалью «В ознаменование 80-летия начала разработки нефти 
Татарстана» [33].

21 февраля 

воохранения РТ, с 2013 по 2019 г. работал первым замести-
телем министра здравоохранения РТ.  В 2019 г. возглавил  
клинику Казанского федерального университета (КФУ), 
курируя работу всех медицинских клинических учреждений 
Казанского федерального университета, с 2023 г. – прорек- 
тор КГМУ. Сергей Альбертович руководит направлениями, 
связанными со взаимодействием с отраслью практического 
здравоохранения. С.А. Осипов поощрен благодарственными 
письмами Председателя Госсовета РТ и Министерства 
здравоохранения РТ. Награжден почетными грамотами 
Министерства здравоохранения РФ и РТ, Почетной грамотой 
Президента Российской Федерации, медалями «За доблестный 
труд», «ХХII Олимпийские зимние игры и ХI Паралимпийские 
зимние игры 2014 года в г. Сочи» и «ХХVII Всемирная летняя 
универсиада 2013 года в г. Казани» [41].



20

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

55-летие Ильгиза Ильдаровича Ахметзянова (1969), заслу-
женного врача РТ, главного врача Республиканской клини-
ческой психиатрической больницы им. акад. В.М. Бехтерева. 
В 1997 г. окончил КГМУ по специальности «лечебное дело», 
затем в 1998 г. – интернатуру по специальности «психиатрия» на 
базе РКПБ. С 2001 по 2014 г. был руководителем Межрайонного 
специализированного бюро МСЭ № 4. В 2014 г. Ильгиз 
Ильдарович был назначен главным врачом Республиканского 
наркологического диспансера. Под его руководством в дис-
пансере была проведена большая работа по внедрению новых 
методов лечения больных с алкогольной и наркотической зави-
симостью, по развитию и совершенствованию наркологи-
ческой службы РТ. В 2021 г. И.И. Ахметзянов был переведен 
на должность главного врача РКПБ им. акад. В.М. Бехтерева 
МЗ РТ. Высокой оценки заслуживает деятельность Ильгиза 
Ильдаровича в области охраны психического здоровья граждан 
республики и по развитию психиатрической службы. Особое 
внимание он уделяет выработке единой стратегии управления 
специализированной помощью и безопасности ее деятель-
ности. И.И. Ахметзянов организовал психологическую, пси-
хиатрическую помощь переселенцам из ДНР и ЛНР, сопро-
вождение родственников погибших во время специальной 
операции на Украине. Ильгиз Ильдарович ведет активную 
общественную деятельность, являясь членом Российского 
общества психиатров и Ассоциации медицинских работников 
РТ. И.И. Ахметзянов поощрен благодарностями Президента РТ,  
Кабинета Министров РТ,  Минздравсоцразвития РФ, награжден 
почетными грамотами Министерства здравоохранения РТ [86].

65-летие Равиля Ярхамовича Хабибьянова (1959), доктора 
медицинских наук, профессора, заведующего научно-ис-
следовательским отделом Республиканской клинической 
больницы МЗ РТ. Р.Я. Хабибьянов окончил лечебный факультет 
Ижевского государственного медицинского института в 1982 г. 
С 1982 по 1985 г. работал врачом-хирургом в Центральной рай-
онной больнице с. Киясово (Удмуртская АССР). В 1988 г. 
окончил очную аспирантуру на кафедре травматологии, 
ортопедии и военно-полевой хирургии Устиновского ГМИ. 
В 1988 г. поступил на работу в Научно-исследовательский центр 

28 февраля 

23 марта

Март

М
А

Р
Т



21

Юбилейные даты

55-летие Айдара Рустэмовича Сагдеева (1969), главного 
врача  Нурлатской центральной районной больницы, заслу-
женного врача РТ. А.Р. Сагдеев трудовую деятельность начал 
в 1992 г. в РКБ. С 2001 года занимал руководящие должности 
в РКБ, НИЦТ «Восстановительная травматология и орто-
педия», отделе здравоохранения Зеленодольского района 
и Зеленодольска Минздрава РТ, Отделенческой клинической 
больнице ОАО «РЖД». Общий стаж работы на руководящих 
должностях – 22 года. В 2017 г.  Айдар Рустэмович был назначен 
на должность главного врача Нурлатской ЦРБ. С самого начала 
деятельности на этой должности А.Р. Сагдеев проявил органи-
заторский талант руководителя, направленный на модерни-
зацию материальной базы больницы, формирование и укре-
пление коллектива, повышение культуры и качества лечебной 
работы и диагностики, внедрение новых прогрессивных форм 
организации и управления. Под руководством А.Р. Сагдеева  
введены в эксплуатацию здания врачебных амбулаторий, 
6 фельдшерско-акушерских пунктов, произведен капитальный 
ремонт поликлиники, участковой больницы, инфекционного 
отделения, двух врачебных амбулаторий, 7 фельдшерско-аку-

29 марта

М
А

Р
Т

Татарии «Восстановительная травматология и ортопедия» 
(НИЦТ ВТО).  В 1991 г. защитил кандидатскую диссертацию, 
в 2014 г. – докторскую. С 2003 по 2005 г. занимал должности 
врача-травматолога-ортопеда травматологических отделений 
РКБ № 4 МЗ РТ и НИЦТ ВТО г. Казани. В 2005 г.  был назначен 
директором НИЦТ ВТО. При активном участии Равиля 
Ярхамовича широко внедрялись разработанные им новые 
способы лечения травм позвоночника с помощью малотрав-
матичных доступов к спинному мозгу. В 2009 г.  НИЦТ ВТО 
был присоединен к Республиканской клинической больнице 
со статусом Республиканского научно-практического центра 
травмы. Р.Я. Хабибьянов был переведен на должность заме-
стителя главного врача РКБ по медицинской части. С 2011 г. по 
настоящее время он заведующий научно-исследовательским 
отделом РКБ, руководитель травматологической клиники. 
Равиль Ярхамович – автор более 80 научных статей и обладатель 
33 авторских свидетельств. Он награжден медалью «В память 
1000-летия Казани», нагрудным знаком «За заслуги в образо-
вании», почетными грамотами Министерства здравоохранения 
РТ и Минздравсоцразвития РФ, благодарственными письмами 
Премьер-министра РТ и министра здравоохранения РТ [44].



22

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

А
П

Р
Е

Л
Ь 85-летие Наиля Хабибулловича Амирова (1939), академика 

РАН, академика РАМН, доктора медицинских наук, про-
фессора, заслуженного деятеля науки РФ и РТ, почетного 
ректора Казанского государственного медицинского уни-
верситета, лауреата Государственной премии РТ в области 
науки и техники, почетного ветерана здравоохранения РТ. 
Не только в России, но и за рубежом академик Н.Х. Амиров 
известен как выдающийся специалист в области медицины 
труда, талантливый организатор медицинского образо-
вания. Сформированная им казанская гигиеническая  школа 
медицины труда внесла большой вклад в решение акту-
альных проблем по таким направлениям, как гигиена 
и физиология труда работников промышленных пред-
приятий, производство и психическое здоровье, ее влияние 
на работоспособность и утомляемость. Результаты научных 
исследований Н.Х. Амирова и его коллег стали основой соз-
дания государственной программы в РТ «Высвобождение 
женщин из тяжелых и вредных условий труда». Эффектив- 
ное внедрение в практику результатов научных исследо-
ваний способствовало сохранению и укреплению здоровья 
граждан РТ и РФ. О выдающихся результатах научной дея-
тельности Наиля Хабибулловича свидетельствует то, что он 
автор более 600 научных публикаций, в том числе 13 моно-
графий. Н.Х. Амиров награжден орденом Дружбы народов, 
почетными грамотами Российской академии медицинских 
наук и Минздравсоцразвития РФ  [68].

5 апреля

Апрель

шерских пунктов. Победа в конкурсе грантов ПАО «Татнефть» 
позволила провести модернизацию системы водоподготовки 
отделения амбулаторного гемодиализа, оснастить мебелью, 
оборудованием и инвентарем инфекционное отделение. 
Полностью обновлено оборудование рентгеновского отделения, 
эндоскопического кабинета и кабинета ультразвуковой диагно-
стики. Установлен новый компьютерный томограф. За период 
работы Айдара Рустэмовича Сагдеева в должности главного 
врача значительно повысился уровень обеспеченности кадрами. 
Он провел большую работу по решению жилищных проблем 
молодых специалистов. Награжден почетными грамотами 
МЗ РТ и Минздравсоцразвития РФ [75].



23

Юбилейные даты

65-летие Газинура Давлятовича Давлиева (1959), главного 
врача Балтасинской центральной районной больницы, заслу-
женного врача РТ, отличника здравоохранения, заслуженного 
работника здравоохранения РТ. После окончания КГМИ с 1982 
по 1983 г. проходил интернатуру по хирургии на базе ГКБ № 12 
г. Казани. Г.Д. Давлиев на всех занимаемых должностях (1983–
1990) показал себя принципиальным, требовательным, инициа-
тивным, способным принимать ответственные решения руко-
водителем. В мае 1990 года Г.Д. Давлиев был назначен главным 
врачом Балтасинской ЦРБ. Он внес весомый вклад в укре-
пление материально-технической базы медицинских учреж-
дений Балтасинского района.  Было приобретено высокотехно-
логичное оборудование, что позволило улучшить диагностику 
заболеваний и лечебный процесс. Г.Д. Давлиев многое сделал для 
обеспечения лечебного учреждения перспективными, квалифи-
цированными кадрами, оказывающими специализированную 
медико-санитарную помощь населению, помог улучшить 
жилищные условия медработникам. Внедрению цифровых тех-
нологий и стандартов в работу учреждения также уделяется 
особое внимание. За период реализации республиканской 
программы «Модернизация учреждений здравоохранения» 
под руководством  Газинура Давлятовича было построено 
и введено в эксплуатацию 18 ФАПов и отремонтировано 39. 
В районе активно реализуется программа «Земский доктор». 
Г.Д. Давлиев награжден медалями «В память 1000-летия 
Казани» и «За доблестный труд», Благодарственным письмом 
Президента Республики Татарстан, почетными грамотами 
Министерства здравоохранения РТ, Минздравсоцразвития РФ, 
Министерства обороны РФ [71].

70-летие Фираи Идиятулловны Нагимовой  (1954), заместителя 
главного врача по медицинской части  Республиканского центра 
по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными забо-
леваниями МЗ РТ, заслуженного врача РТ, кандидата меди-
цинских наук, отличника здравоохранения. В 1978 г. окончила 
Казанский государственный медицинский институт по специ-
альности «педиатрия». С 1984 по 1986 г. Фирая Идиятулловна 
проходила клиническую ординатуру по специальности «инфек-
ционные болезни» в КГМА и работала там же в должности 
ассистента  (1986–2001), доцента (2001).  В 2001 г. была назначена 
на должность главного специалиста – инфекциониста  отдела 
лечебной помощи МЗ РТ. С 2009 г. является заместителем 

7 апреля

25 апреля

А
П

Р
Е

Л
Ь



24

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

главного врача по медицинской части РЦПБ СПИД и ИЗ МЗ 
РТ.  В течение 14 лет она возглавляет врачебную комиссию 
центра, которая оценивает качество и эффективность профи-
лактических, лечебно-диагностических мероприятий, прово-
димых лечащим врачом.  При участии Ф.И. Нагимовой созданы 
школы АРВТ на базе Центра СПИД и его филиалов, благодаря 
чему улучшилась приверженность пациентов к антивирусной 
терапии. В 2020 г. под руководством Ф.И. Нагимовой был орга-
низован временный порядок оказания медицинской помощи 
больным ВИЧ-инфекцией в условиях новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19). Фирая Идиятулловна ведет активную 
общественную, научно-практическую и педагогическую дея-
тельность. С 2020 г. – главный внештатный детский специалист 
по ВИЧ-инфекциям Минздрава России в Приволжском феде-
ральном округе. Ф.И. Нагимова – автор более 180 печатных 
работ. Награждена Благодарственным письмом Кабинета 
Министров РТ, Почетной грамотой Минздравсоцразвития 
РФ, медалью «В память 1000-летия Казани», Благодарностью 
Президента Республики Татарстан [38].

Май

М
А

Й

50-летие Ильнара Хамитовича Вильданова (1974), главного 
врача Алексеевской центральной районной больницы. Окончил 
КГМУ  по специальности «педиатрия» (1998), интернатуру по 
детской хирургии (1999), ординатуру по специальности «уро-
логия» (2001). И.Х. Вильданов трудовую деятельность начал 
в поликлиническом отделении № 2 РКОД им. проф. М.З. Сигала  
в должности врача-онколога (1998–2011). С 2011 по 2018 г., работая 
в ДРКБ, прошел путь от  врача-онколога до заместителя главного 
врача по поликлинической работе. В 2018 г. он был назначен 
главным врачом Бугульминской ЦРБ, а  в 2020 г. переведен на 
должность главного врача Алексеевской ЦРБ. Благодаря деятель-
ности И.Х. Вильданова медучреждения Алексеевского района 
были оснащены высокотехнологичным оборудованием, улуч-
шилась материально-техническая база Алексеевской ЦРБ, чему 
способствовало тесное взаимодействие и сотрудничество с орга-
низациями и предприятиями различных форм деятельности. 
За последние 3 года в ЦРБ были открыты кабинет компьютерной 
томографии, кабинет маммографии, что позволило своевре-
менно и на ранних стадиях выявлять онкологические заболе-

1 мая



25

Юбилейные даты

М
А

Й

65-летие Валентины Ивановы Шарафутдиновой (1959), заслу-
женного врача РТ, заведующей эпидемиологическим отделом, 
врача-эпидемиолога Межрегионального  клинико-диагности-
ческого центра. После окончания КГМИ в 1985 г. по специ-
альности «санитария, гигиена и эпидемиология» начала свою 
трудовую деятельность врачом-эпидемиологом Вахитовского 
центра санэпиднадзора. С 1994 г. Валентина Ивановна 
занимала должность заведующей эпидемиологическим отделом 
Республиканского клинического кожно-венерологического 
диспансера, затем с ноября 1999 г. – заведующей эпидемиологи-
ческим отделом Межрегионального клинико-диагностического 
центра. С 2012 г. и по настоящее время она главный внештатный 
специалист по дезинфектологии Министерства здравоохра-
нения РТ. С сентября 2003 г. – вице-президент Ассоциации 
госпитальных эпидемиологов Республики Татарстан, с ноября 
2013 г. – член правления НП «Национальная Ассоциация специ-
алистов по контролю инфекций, связанных с оказанием меди-
цинской помощи». В.И. Шарафутдинова награждена почетными 
грамотами МЗ РТ, Почетной грамотой МЗ РФ [81].

50-летие Рафаэля  Фирнаяловича  Шавалиева (1974), главного 
врача Республиканской клинической больницы МЗ РТ, кан-
дидата медицинских наук, заслуженного врача РТ, лауреата 
Государственной премии РТ в области науки и техники, 
отличника здравоохранения. Р.Ф. Шавалиев окончил КГМУ 
по специальности «лечебное дело» в 1997 г., в 2002 г. – орди-
натуру по специальности «онкология», в 2011 г. – экономи-
ческий факультет КФУ по специальности «государственное 
и муниципальное управление». Работал врачом-интерном 
кафедры общей и неотложной хирургии КГМА, затем – 
врачом-хирургом Менделеевской ЦРБ, врачом-онкологом 
Городского онкологического диспансера г. Казани, управ-
ляющим делами МЗ РТ. С 2009 по 2010 г. возглавлял Госпиталь 
для ветеранов войн г. Казани, с 2010 по 2018 г. – ДРКБ МЗ РТ.  
С 2018 г. Р.Ф. Шавалиев является главным врачом РКБ МЗ РТ. 

12 мая

12 мая

вания, улучшилась укомплектованность медицинскими кадрами. 
В Алексеевской ЦРБ уделяется большое внимание повышению 
квалификации специалистов. Под руководством И.Х. Вильданова 
проводится модернизация ФАПов для более качественного ока-
зания медицинской помощи населению. Награжден Почетной 
грамотой МЗ РТ, Благодарностью мэра г. Казани [50].



26

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Он внес большой вклад в модернизацию материально-техни-
ческой базы клиники, внедрение новейших методов диагно-
стики и лечения заболеваний, совершенствование логистики, 
формирование и совершенствование системы менеджмента 
качества. В 2021 г. РКБ была признана лучшей клиникой 
в России по качеству и безопасности медицинской деятель-
ности. Под руководством и при активном участии Рафаэля 
Фирнаяловича был внедрен международный стандарт НIMSS 
– стандарт цифровизации здравоохранения и эффективного 
производства. РКБ стала первой цифровой клиникой в респу-
блике, она пережила полную трансформацию процессов ока-
зания медицинской помощи. Р.Ф. Шавалиев – член правления 
Ассоциации медицинских работников РТ, депутат Казанской 
городской думы, председатель постоянной Комиссии по 
охране здоровья горожан и окружающей среды. Награжден 
почетными грамотами Министерства здравоохранения РТ 
и РФ, знаком отличия «За безупречную службу Казани», 
медалью  РТ «За доблестный труд» [65].

65-летие Гульнар Равильевы Хуснутдиновой (1959), предсе-
дателя Татарстанской республиканской организации проф-
союза работников здравоохранения РФ, члена Общественной 
палаты РТ, исполкома Федерации профсоюзов РТ, ЦК 
профсоюза работников здравоохранения РФ, заслуженного 
работника РТ. После окончания в 1982 г. КГМИ по специаль-
ности «педиатрия» была направлена в Детскую поликлинику 
№ 9  г. Казани на должность участко вого педиатра. С 1988 по 
2003 г. трудилась врачом-ординатором в Детском терапевти-
ческом санатории № 4 г. Казани, параллельно на общественных 
началах с 1997 г. возглавляла  Совет председателей профкомов 
лечебных учреждений Московского района г. Казани. В респу-
бликанском комитете Татарстанской  организации проф-
союза работников здравоохранения РФ Гульнар Равильевна 
работает с декабря 2003 г, а с 2004 г. является её председателем. 
Как профсоюзный лидер, Гульнар Равильевна всегда последо-
вательно и принципиально отстаивает интересы медиков РТ, 
обладает стратегическим видением, служит общественным 
целям и стремится к эффективности действий. В первые дни 
эпидемии комитет ТРОПРЗ РФ организовал горячую линию. 
Звонки, поступившие на горячую линию от  работников 
отрасли, касались правовых вопросов, обеспечения сотруд-
ников средствами индивидуальной защиты, вопросов охраны 

28 мая

М
А

Й



27

Юбилейные даты

и оплаты труда в условиях пандемии. Благодаря активной 
позиции Гульнар Равильевны работники медицинских орга-
низаций получали помощь от благотворительных орга-
низаций, администраций муниципальных образований, 
резидентов особой экономической зоны. Компетентность, 
активная жизненная позиция, умение правильно выстра-
ивать общение с людьми, отзывчивость и доброжелатель-
ность снискали Гульнар Равильевне высокий авторитет 
у коллег. Г.Р. Хуснутдинова награждена Благодарственным 
письмом Кабинета Министров РТ, Почетной грамотой МЗ РФ,  
Благодарностью Президента РТ,  Благодарственным письмом  
РКБ МЗ РТ, медалью ордена «За заслуги перед Республикой 
Татарстан», нагрудным знаком ФНПР «За заслуги перед 
профдвижением России», Почетной грамотой ЦК профсоюза 
работников здравоохранения РФ [63].

Июнь

65-летие Фоата Фатыховича Гатина (1959), генерального 
директора ООО «Санаторий «Сосновый бор», заслуженного 
врача РТ, отличника здравоохранения, доктора медицинских 
наук, профессора, заведующего кафедрой психиатрии и судеб-
но-психиатрической экспертизы КГМА. После окончания 
КГМИ продолжил обучение в клинической ординатуре при 
Казанском ГИДУВе. Начинал свою профессиональную деятель-
ность в должности врача-уролога Васильевской центральной 
больницы, продолжил на посту заведующего урологическим 
отделением Зеленодольской ЦРБ. Позже Фоат Фатыхович был 
переведен на должность заместителя главного врача по меди-
цинской части Васильевской районной больницы, затем на 
должность главного врача Васильевского территориального 
медицинского объединения. Возглавляя с 1999 по 2010 г. РКПБ 
им. акад. В.М. Бехтерева, Фоат Фатыхович активно занимался 
психиатрией как наукой. Полученные знания стремился вне-
дрять в деятельность учреждения, объединяя клинический опыт 
с научными изысканиями. Данные, полученные в результате его 
исследований, положены в основу трех действующих республи-
канских целевых научно-практических программ. Он разра-
ботал организационную систему медико-социальной профи-
лактики психических расстройств, позволяющую существенно 
сократить частоту их обострений, длительность сроков пре-

12 июня

И
Ю

Н
Ь



28

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

И
Ю

Н
Ь

50-летие Владимира Сергеевича Филатова (1974), главного 
врача Городской детской больницы № 1 г. Казани, кандидата 
медицинских наук, заслуженного врача РТ. Профессиональ- 
ную деятельность  Владимир Сергеевич начал с 2000 г. в ДРКБ, 
пройдя путь от врача-нейрохирурга до заместителя главного 
врача по хирургической помощи. В 2012 г. прошел стажи-
ровку в Университетской клинике г. Вюрнбурга (Германия) по 
специальности «детская нейрохирургия». При его непосред-
ственном участии функциональная нейрохирургия получила 
развитие в РТ. В.С. Филатов впервые в Татарстане применил 
имплантацию стимуляторов поясничного утолщения и бакло-
феновых помп у пациентов со спастическими синдромами; 
имплантацию стимуляторов блуждающего нерва у детей 
с лекарственно-устойчивыми формами эпилепсии. Один из 
важных аспектов работы Владимира Сергеевича – это научная 
деятельность. Он автор  более 70 печатных работ. В.С. Филатов 
внес большой вклад в развитие и совершенствование органи-
зационной структуры нейрохирургического отделения ДРКБ. 
Был участником стратегических сессий «Лидеры изменений 
медицины Татарстана – 2020» и внес весомый вклад в раз-
витие единой корпоративной культуры здравоохранения 
республики. В 2020 г. стал победителем I степени в конкурсе 
научно-исследовательских работ «Академия молодого ученого 
– 2020». С 2018 по 2022 г. – главный внештатный детский специ-
алист – хирург МЗ РТ. С 2021 г. – ассистент кафедры педи-
атрии и неонатологии им. проф. Е.М. Лепского КГМА. В 2021 г. 
В.С. Филатов был назначен главным врачом Городской детской 
больницы № 1 г. Казани. Основными направлениями в работе  
Владимира  Сергеевича являются повышение качества и доступ-

15 июня

бывания больных в стационаре. С 2008 по 2010 г. – профессор 
кафедры психиатрии, наркологии и психотерапии КГМА, 
затем с 2010 г. – заведующий кафедрой психиатрии и судебной 
психиатрической экспертизы КГМА – филиал ФГБОУ ДПО 
РМАНПО МЗ России. Автор более 150 научных публикаций. 
С 2013 г. Ф.Ф. Гатин – генеральный директор ООО «Санаторий 
«Сосновый бор». Награжден медалями «За заслуги в проведении 
Всероссийской переписи населения», «В память 1000-летия 
Казани», Почетной грамотой МЗ РФ и РТ, Благодарственным 
письмом Президента РТ и Кабинета Министров РТ, почетным 
знаком «За достижения в области качества», медалью РТ «За 
доблестный труд» [72].



29

Юбилейные даты

И
Ю

Н
Ь

50-летие Марселя Мансуровича Миннуллина (1974), министра 
здравоохранения РТ, заслуженного врача РТ, кандидата меди-
цинских наук, лауреата Республиканского конкурса «Врач 
года – Ак чәчәкләр» в номинации «Уникальный случай». 
М.М. Миннуллин окончил лечебный факультет КГМУ в 1997 г., 
а затем – клиническую ординатуру на кафедре хирургических 
болезней № 1 этого вуза. Профессиональную деятельность начал 
в отделении гнойной хирургии ГБ № 5 г. Казани. В 2000–2001 гг. 
работал врачом-хирургом приемного отделения РКБ. В 2001 г. 
поступил в аспирантуру на кафедру хирургических болезней № 1 
КГМУ, но уже через год стал учиться заочно. Тогда главным местом 
работы Марселя Мансуровича стало отделение абдоминальной 
хирургии РКБ. В 2004 г. защитил кандидатскую диссертацию. 
В 2010 г. был назначен первым заместителем главного врача РКБ 
по медицинской части. Отвечал за все, что касалось хирургии, – 
от оборудования и расходных материалов до внедрения новых 
технологий в операционных. Показал себя талантливым, умелым 
и энергичным организатором. Курировал медобеспечение всех 
важных мероприятий, на которых были задействованы врачи 
республики, – от Универсиады-2013 до матчей чемпионата мира 
по футболу – 2018. При активном участии М.М. Миннуллина 
в РКБ за два года было сформировано четыре новых отделения – 
торакальной хирургии, хирургии № 2, рентгенохирургических 
методов диагностики и лечения, а также урологическое. Он 
организовал работу по трансплантации печени, создал в респу-
блике службу трансплантации и систему органного донорства. 
В ковидный период Марсель Мансурович в течение полутора 
лет возглавлял временный инфекционный госпиталь РКБ. 

22 июня

ности оказания медицинской помощи детям, укрепление мате-
риально-технической базы больницы. В рамках развития 
школы компетенций сотрудников сформирована психологи-
ческая служба, целью которой является проведение занятий 
с персоналом по корректному общению с пациентами, вне-
дрение речевых модулей. В результате развития сотрудничества 
с благотворительными фондами «Линия жизни», «Махеевъ», 
«Русфонд»  для больницы приобретено высокотехнологичное 
медицинское оборудование. Награжден  медалью «За мужество 
и гуманизм», Почетной грамотой Министерства здравоохра-
нения РФ и РТ, Благодарностью Президента РТ, почетным  
знаком «Отличник качества», нагрудным знаком «За соци-
альное партнерство» [51].



30

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

65-летие Рифката Сайфулловича Бакирова (1959), дирек- 
тора Республиканского центра реабилитации МЧС РТ 
им. Ш.С. Каратая, кандидата психологических наук, заслу-
женного врача РТ, заслуженного работника здравоохра-
нения РФ. После окончания лечебного факультета в 1983 г. 
и прохождения интернатуры в РКБ Рифкат Сайфуллович был 
направлен  в 1984 г. в Атнинскую ЦРБ врачом-терапевтом. 
В 1985 г. был переведен на должность главного врача этой же 
больницы. В 1989 г. Р.С. Бакиров переехал в г. Нижнекамск, где 
в течение 10 лет трудился врачом-терапевтом в поликлинике 
№ 1. В 1999 г. перешел на работу в систему МВД, работал пси-

8 июля
И

Ю
Л

Ь

60-летие Лилии Магсумовны Мухаметгатовой (1964),  главного 
врача Детской городской поликлиники № 10 г. Казани, 
отличника здравоохранения РФ. Лилия Магсумовна начала 
трудовой путь заведующей педиатрическим отделением ДГП 
№ 2. За большой практический опыт, организаторские спо-
собности, профессионализм в 2013 г. Л.М. Мухаметгатова была 
назначена на должность главного врача ДГП № 10 г. Казани. 
Под руководством Лилии Магсумовны эта поликлиника стала 
одной из первых, где внедрили концепцию «Новая модель меди-
цинской организации, оказывающей первичную медико-сани-
тарную помощь». За текущие годы Лилия Магсумовна провела 
большую работу по оптимизации деятельности поликлиники. 
Она активно участвует и содействует успешному проведению 
важнейших мероприятий международного уровня. Лилия 
Магсумовна много внимания уделяет повышению профес-
сиональной грамотности специалистов. Она разработала кри-
терии оценки качества работы врачей и среднего медперсонала. 
Лилия Магсумовна внесла весомый вклад в дело охраны здо-
ровья детского населения города. Награждена Благодарностью 
МЗ РТ, почетными грамотами МЗ РТ и МЗ  РФ [54].

5 июля

Июль

С 1 марта 2023 г. Марсель Мансурович был назначен министром 
здравоохранения РТ. В декабре 2023 г. возглавляемое им мини-
стерство было признано победителем в конкурсе на премию 
Росздравнадзора «За качество и безопасность медицинской дея-
тельности» в номинации «За позитивные результаты модерни-
зации первичного звена здравоохранения» [57].



31

Юбилейные даты

И
Ю

Л
Ь

хотерапевтом в поликлинике, главным врачом госпиталя МВД 
РТ. В 2004 г. Р.С. Бакиров был назначен генеральным дирек-
тором объединения «Татарстанкурорт» – главным врачом сана-
тория «Казанский», в 2005 г. – заместителем директора и глав- 
ным врачом ООО «Татнефть – Ак Барс», центра подготовки 
юных хоккеистов. С марта 2009 г. Р.С. Бакиров возглавляет  
Республиканский центр реабилитации МЧС РТ имени 
Ш.С. Каратая. За время работы во главе центра он внес 
большой вклад в восстановление здоровья и сохранение рабо-
тоспособности людей, выполнявших свои профессиональные 
обязанности в экстремальных ситуациях и на предприятиях, 
где вредные условия труда, участников ликвидации послед-
ствий аварии на Чернобыльской АЭС, катастроф и сти-
хийных бедствий. Он автор 63 научных статей по проблемам 
восстановительного лечения и реабилитации, современным 
методам оценки состояния здоровья и результативности реа-
билитационного вмешательства. По результатам исследований 
Р.С. Бакирова опубликовано 15 статей по проблеме изучения 
эмоционально-мотивационных характеристик у сотрудников 
государственной спасательной и пожарной служб в период реа-
билитации. Он участник ликвидации последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС и ветеран боевых действий на территории 
Чеченской Республики. Награжден нагрудным знаком МЧС 
России «За заслуги», медалью МЧС России «Маршал Василий 
Чуйков», медалью «За доблестный труд» и еще более чем 20 
орденами и медалями по линии МВД РФ и МВД РТ, почетными 
грамотами МВД РТ [83].

75-летие Ростислава Ивановича Туишева (1949), заслуженного 
врача РФ и РТ, лауреата Государственной премии РТ в области 
науки и техники, академика РАМТН, почетного ветерана здра-
воохранения РТ. С 1973 г., после окончания КГМИ, его профес-
сиональная деятельность была связана с  ГБ № 15, которую он 
возглавил в 1981 г. В 1987 г., в сложный период, когда в стране 
начинались масштабные реформы, его назначили началь-
ником Горздрава Казани. В 1990 г. он был переведен на долж-
ность главного врача строящегося МКДЦ. Изучив опыт работы 
московских и зарубежных клиник, Р.И. Туишев и команда 
его единомышленников предложили МЗ РТ смелую идею – 
создать не просто клинику, а межрегиональный центр. Эта идея 
была поддержана руководством РТ. Ростислав Иванович внес 
огромный вклад в завершение проекта. В 2004 г. Р.И. Туишев 

18 июля



32

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

А
В

ГУ
С

Т

75-летие Нажии Искандеровны Алимовой (1949), врача высшей 
квалификационной категории, отличника здравоохранения РФ, 
почетного работника здравоохранения РТ, почетного ветерана 
здравоохранения РТ. Окончив Ташкентский ГМИ в 1972 г., 
Н.И. Алимова начала трудовую деятельность в РКБ в столице 
Узбекистана. После переезда в Казань работала заместителем 
заведующего санитарно-эпидемиологическим отделом сан-
эпидстанции Кировского района, заведующей отделом СЭС 
г. Казани. В дальнейшем возглавляла райком профсоюза меди-
цинских работников Советского района, отдел здравоохра-
нения исполкома Советского района (в этот период активно 
содействовала строительству ДГБ № 8, стоматологической 
поликлиники на ул. Космонавтов, детской молочной кухни 
в пос. Дербышки). В 1987 году была избрана заместителем пред-
седателя Татарского областного комитета профсоюза меди-
цинских работников, директором страховой больничной кассы 
исполкома Московского района Казани. В феврале 1996 г. была 
назначена на должность начальника отдела планирования, учета 
и подготовки кадров МЗ РТ. Участвовала в разработке и реали-
зации отраслевых программ занятости работников здравоохра-
нения, охраны труда, концепции кадрового обеспечения, во вне-
дрении в МЗ РТ программы «Кадры». Н.И. Алимова входила 
в состав Координационного совета по последипломному 
образованию кадров здравоохранения Поволжского и Волго-
Вятского регионов РФ. Более 20 лет тесно сотрудничала с про-
фессорско-преподавательским составом КГМА, КГМУ по обу-

7 августа

Август

перешел на работу в МЗ РТ на должность начальника иннова-
ционного управления и советника министра. При его участии 
в республиканском здравоохранении были созданы три высо-
котехнологичные зоны, произведена реконструкция БСМП 
в Набережных Челнах и реализован целый ряд других крупных 
проектов. В 2010–2023 гг. Ростислав Иванович возглавлял 
Диспетчерский центр МЗ РТ. Под его руководством небольшой 
коллектив реализовал более 20 крупных проектов. Создал 
большой банк данных – центральный архив медицинских изо-
бражений, который объединяет в единую сеть все оборудование 
на территории РТ. Ростислав Иванович был избран председа-
телем правления Ассоциации медицинских работников РТ [62].



33

Юбилейные даты

чению организаторов здравоохранения. Совместно с учебным 
центром Министерства труда, занятости и социальной защиты 
активно проводилось обучение кадровых служб здравоохра-
нения республики. В настоящее время в соответствии с указом 
Президента республики с 2007 года выполняется социальная 
программа по дополнительному пенсионному обеспечению 
работников бюджетной сферы (здравоохранение). Более 15 лет 
Нажия Искандеровна является секретарем Республиканского 
совета ветеранов здравоохранения РТ и вносит весомую лепту 
в обеспечение социальной поддержки ветеранов отрасли, 
эффективно сотрудничая с разными ведомствами и обще-
ственными организациями. Награждена медалью ордена 
«За заслуги перед Республикой Татарстан», медалями «За 
доблестный труд» и «В память 1000-летия Казани», Почетной 
грамотой Пенсионного фонда РФ и РТ, Почетной грамотой 
Министерства образования РТ и Благодарственным письмом 
Председателя Госсовета РТ [66].

А
В

ГУ
С

Т

70-летие Марины Эдуардовны Ситдыковой (1954), про-
фессора, доктора медицинских наук, заслуженного врача РФ 
и РТ, заведующей кафедрой урологии им. акад. Э.Н. Ситдыкова 
Казанского государственного медицинского университета. 
После окончания КГМИ продолжила обучение в клини-
ческой ординатуре. После окончания аспирантуры в 1982 г. 
была избрана на должность ассистента кафедры урологии 
КГМИ, в 1988 г. – на должность доцента, а а 1996 г. – на долж-
ность заведующей кафедрой урологии. В соавторстве с сотруд-
никами кафедры Э.Н. Ситдыковым и А.Ю. Зубковым она раз-
работала и предложила способ создания уретрокишечного 
анастомоза при операции формирования кишечного мочевого 
пузыря, способ восстановления естественного мочеиспускания 
после цистэктомии с уретерокутанеостомией, способ лечения 
варикоцеле и др. М.Э. Ситдыкова является членом правления 
Российского общества урологов, экспертом по качеству меди-
цинского обслуживания населения страховых компаний «Ак 
Барс», «Росздравнадзор», «ФОМС». Неоднократные стажи-
ровки за рубежом позволили освоить и внедрить в практи-
ческое здравоохранение РТ новые технологии лечения уроло-
гических заболеваний. Награждена медалью «За заслуги перед 
Российским обществом урологов». В 2022 г. была награждена 
почётным знаком «За многолетний добросовестный труд 
в Казанском государственном медицинском университете» [53].

9 августа



34

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

70-летие Гузэль Мухамматовны Волковой (1954), кандидата 
медицинских наук, заслуженного врача РТ, отличника здраво-
охранения. Г.М. Волкова в системе здравоохранения работает 
с 1979 г. Более 10 лет проработала в педиатрической службе 
города Альметьевска: прошла путь от участкового педиатра 
до  заместителя главного врача по детству и родовспомо-
жению Альметьевской ЦРБ. По инициативе и по проекту, раз-
работанному при личном участии Г.М. Волковой, впервые 
в республике был построен оздоровительный центр для детей 
при Альметьевской детской поликлинике. Она принимала 
активное участие в разработке и реализации проекта по соз-
данию Республиканского центра охраны семьи, материнства 
и детства МЗ РТ, где работала заведующей семейной консуль-
тацией. В 2001 г. возглавила вновь созданный отдел развития 
медицинской помощи в МЗ РТ, в настоящее время – отдел раз-
работки и реализации специальных программ и проектов. Под 
руководством Г.М. Волковой были разработаны и успешно 
реализованы 3 программы по модернизации здравоохра-
нения РТ. Отдел под руководством Гузэль Мухамматовны раз-
работал государственную  программу «Развитие здравоохра-
нения Республики Татарстан до 2025 года». В 2001 г. она была 
утверждена на должность секретаря коллегии МЗ РТ. Было 
подготовлено 107 заседаний коллегий, в том числе 22 итоговых 
заседания с участием руководства республики. Г.М. Волкова  
принимала участие в разработке программы «Модернизация 
первичного звена здравоохранения» национального проекта 
«Здравоохранение», курирует вопросы своевременной актуали-
зации реализации программы. Награждена медалями «В память 
1000-летия Казани», «За доблестный труд» и Благодарностью 
Министра здравоохранения РФ [66].

50-летие Альберта Талгатовича Хаертдинова (1974), главного 
врача Камского детского медицинского центра, кандидата меди-
цинских наук. Альберт Талгатович в 1997 году окончил лечебный 
факультет КГМУ. Интернатуру по акушерству и гинекологии 
проходил на базе РКБ МЗ РТ. С 1998 по 2000 г. работал врачом-аку-
шером-гинекологом, заведующим акушерско-гинекологическим 
отделением Новошешминской ЦРБ.  С 2000 по 2016 г. – врач-аку-
шер-гинеколог акушерского обсервационного отделения ГБ № 4 
г. Казани. С 2016 г. работал врачом-акушером-гинекологом АФО 
ПЦ РКБ МЗРТ. А.Т. Хаертдинов в 2019 г. был переведен в аку-
шерское отделение МСЧ КФУ.  С 2021 г. – старший преподаватель 

22 августа

26 августа
А

В
ГУ

С
Т



35

Юбилейные даты

60-летие Лилии Раисовны Шариповой (1964), главного врача 
Стоматологической поликлиники № 3 г. Наб. Челны, заслуженного 
врача РТ, отличника здравоохранения. В 1986 г. окончила КГМИ.
Свою трудовую деятельность Лилия Раисовна начала в качестве 
врача-стоматолога-ортопеда в Бавлинской ЦРБ, в 1994 г. была 
переведена в порядке служебного перевода в Уруссинскую ЦРБ. 
В Стоматологической поликлинике № 3 г. Наб. Челны работает 
с 1996 г. врачом-стоматологом-ортопедом. Главным врачом была 
назначена в 2007 г. Поликлиника является учебно-производ-
ственной базой для прохождения практики студентов высших 
учебных заведений, а также Набережночелнинского медкол-
леджа. В поликлинике оказывается благотворительная  помощь 
для незащенных слоев населения в виде предоставления скидки 
на протезирование. С 2018 г. регулярно проводятся дни онко-
скрининга для осмотра пациентов на онкопатологию полости 
рта. Награждена Благодарностью Президента РТ, почетными 
грамотами Минздравсоцразвития РФ и МЗ РТ, Почетной гра-
мотой Горкома профсоюза работников здравоохранения [81].

7 сентября

кафедры хирургических болезней постдипломного образования 
КФУ. С 2023 г. приказом министра здравоохранения РТ назначен 
главным врачом Камского детского медицинского центра 
г. Набережные Челны. Приоритетными задачами при осущест-
влении деятельности А.Т. Хаертдинова являются: расширение 
информационных технологий и цифровизации в ведении меди-
цинской документации, улучшение материально-технической 
базы  Перинатального центра, реорганизация неонатологи-
ческой и реанимационной помощи новорожденным [53].

Сентябрь

С
ЕН

ТЯ
Б

Р
Ь

45-летие Ильдара Разиновича Фатихова (1979), заместителя 
министра здравоохранения РТ, отличника здравоохранения, 
заслуженного работника здравоохранения РТ. И.Р. Фатихов 
окончил лечебный факультет КГМУ в 2003 г. и КФУ по специ-
альности «финансы и кредит» в 2010 г. После прохождения 
интернатуры на кафедре хирургических болезней № 1 КГМУ 
работал врачом-хирургом в РКБ. В 2007 г. был утвержден 
на должность заместителя главного врача по медицинской 
части ГКБ № 5 г. Казани, а в 2008 г. стал главным врачом этой 
больницы. В 2011–2013 гг. – главный врач ГКБ № 16 г. Казани. 

25 сентября



36

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

50-летие Рената Ильгизовича Уткельбаева (1974), главного 
врача Республиканского клинического наркологического дис-
пансера, кандидата медицинских наук, заслуженного работника 
здравоохранения РТ, отличника здравоохранения. В 1997 г. 
окончил КГМУ, в 2012 г. – КФУ по специальности «менед-
жмент организации». В 2000–2001 гг. Ренат Ильгизович работал 
заместителем главного врача в ГКБ № 18 г. Казани, с 2001 по 
2007 г. – помощником министра здравоохранения РТ, с 2007 
по 2017 г. – проректором по общим вопросам КГМА. С 2017 по 
2021 г. был главным врачом Пестречинской ЦРБ. В 2021 г. был 
назначен главным врачом РКНД МЗ РТ. Коллектив диспансера 
под руководством Р.И. Уткельбаева  проводит большую работу 
по профилактике наркомании и алкоголизма среди молодёжи 
и применяет самые современные методы лечения. На базе дис-
пансера был организован постоянный лекторий для водителей, 
лишенных водительского удостоверения за управление транс-
портным средством в состоянии опьянения. Наркологический 
диспансер несёт ответственность за реализацию межведом-

4 октября

В 2013 г. Ильдар Разинович был назначен на пост заместителя 
министра здравоохранения РТ. Он курирует такие приори-
тетные для здравоохранения республики направления, как 
материально-техническое обеспечение отрасли, информа-
тизация и медицинское образование, управление качеством 
и безопасностью медицинской деятельности, отвечает за реали-
зацию проекта «Модернизация первичного звена здравоохра-
нения», пилотного проекта по внедрению института наставни-
чества в здравоохранении РТ. За плодотворную деятельность 
И.Р. Фатихов удостоен многих наград. В их числе – Почетная 
грамота Управления здравоохранения ИК МО «Город Казань», 
Почетная грамота Министерства здравоохранения РФ, медаль 
«XXVII Всемирная летняя универсиада 2013 года в г. Казани», 
памятная медаль «XXII Олимпийские зимние игры и XI Пара-
лимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи», памятная медаль 
и грамота «XVI чемпионат мира по водным видам спорта 2015 г. 
в г. Казани»,  медаль Министерства обороны РФ «За укрепление 
боевого содружества», Благодарность Президента РТ. В 2023 г. 
Ильдару Разиновичу было присвоено звание почетного граж-
данина Сармановского муниципального района РТ [56].

Октябрь

О
К

ТЯ
Б

Р
Ь



37

Юбилейные даты

70-летие Руфины Константиновны Голубевой (1954), заслу-
женного работника здравоохранения РФ, заслуженного 
врача РТ, лауреата Государственной премии РТ в области 
науки и техники, почётного ветерана здравоохранения РТ. 
В 1978 г. окончила КГМИ по специальности «лечебное дело». 
После завершения учебы в вузе получила распределение 
в Нижнекамскую ЦРБ, где прошла интернатуру по акушерству 
и гинекологии. В дальнейшем вся ее трудовая деятельность была 
связана с родовспоможением. В 1980 г. Руфина Константиновна 
переезжает в Казань, где в течение 15 лет продолжает свою 
профессиональную деятельность в должности акушера-ги-
неколога. В 1995 г. Р.К. Голубеву назначают  главным акуше-
ром-гинекологом УЗ г. Казани. В конце 1995 г. Р.К. Голубева, 
зарекомендовавшая себя как компетентный и авторитетный 
специалист, была назначена главным акушером-гинекологом 
УЗ г. Казани. В конце этого же года получила  назначение на 
должность главного врача ГБ № 19 и проработала на этом посту 
до 1999 г. В 1999–2005 гг. Руфина Константиновна являлась 
заместителем начальника УЗ г. Казани по детству и родовспо-
можению. Большой практический опыт и организаторские 
способности Р.К. Голубевой послужили основанием для ее 
назначения в июне 2005 г. заместителем министра здравоохра-
нения РТ. Р.К. Голубева внесла большой вклад в организацию 
и совершенствование медицинской помощи населению респу-
блики. Награждена медалями «В память 1000-летия Казани», 
Министерства обороны  «За укрепление боевого содружества», 
Благодарственными письмами Президента РТ, Управления 
ФСБ РФ по РТ, почетными грамотами начальника Приволжско-
Уральского ВО, Минздравсоцразвития РФ [66].

7 ноября

Ноябрь

Н
О

Я
Б

Р
Ь

ственного проекта «Точка трезвости». Опыт РТ по реализации 
проекта в отношении неблагополучных семей вызывает интерес 
и представляется на различных уровнях в РФ как положи-
тельная практика решения проблемы социального сиротства. 
Как показатель общественного признания и высокой оценки 
работы РКНД стал лауреатом конкурса «Лучшие товары 
и услуги Республики Татарстан». Ренат Ильгизович награжден 
почетными грамотами МЗ РФ, МЗ РТ, Благодарностью МЗ РФ, 
медалью «В память 1000-летия Казани» [61].



38

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

55-летие Татьяны Николаевны Воротилиной (1969), главного 
врача Городской поликлиники № 8 г. Казани, главного врача 
Советского района г. Казани. В 1993 г. окончила КГМИ по 
специальности «медико-профилактическое дело». Трудовую 
деятельность Татьяна Николаевна начала в 1993 г. врачом-ин-
терном в Республиканском медицинском диагностическом 
центре. С 1997 г. работала заместителем главного врача по меди-
цинской части в городском специализированном объединении 
«Дерматовенерология», с 2001 г. – начальником отдела здра-
воохранения Управления здравоохранения МЗ РТ г. Казани. 

30 декабря
Д

ЕК
А

Б
Р

Ь

Декабрь

75-летие Ольги Николаевны Сигитовой (1949),  доктора меди-
цинских наук, профессора, заведующей кафедрой поликли-
нической терапии и общей врачебной практики КГМУ, заслу-
женного врача РТ и РФ. После окончания  с отличием КГМИ 
и прохождения интернатуры в 1974 г. была распределена 
в сельскую участковую больницу Альметьевского района 
ТАССР, где проработала 8 лет врачом-терапевтом. В 1976 г. Ольга 
Николаевна проходила обучение в заочной аспирантуре, затем 
в ординатуре, после окончания которой работала заведующей 
отделением поликлиники № 6 (1984–1985). Далее она становится 
ассистентом кафедры внутренних болезней КГМИ, доцентом, 
профессором, с 2003 по 2019 гг. – заведующей кафедрой 
общей врачебной практики. С 2019 г. – профессор кафедры 
поликлинической терапии и общей врачебной практики. 
Высококвалифицированный терапевт и нефролог высшей кате-
гории, вносит большой вклад в охрану здоровья населения. 
Регулярно консультирует и участвует в консилиумах самых 
тяжелых и диагностически сложных больных в медицинских 
учреждениях г. Казани и в районах РТ. Она разработала и вне-
дрила в работу медицинских учреждений уникальные методы 
диагностики и лечения заболеваний почек, которые улучшают 
прогноз и позволяют замедлить прогрессирование хронической 
почечной недостаточности. Выполняя с 1995 по 2022 г.  функции 
главного нефролога МЗ РТ, она совершенствовала организацию 
и качество оказания нефрологической помощи населению: еже-
годно организует республиканские конференции и выступает 
с докладами на актуальные темы диагностики и лечения забо-
леваний почек. Награждена почетными грамотами МЗ РТ, 
КГМА, РКБ МЗ РТ, Ижевской ГМА [85].

13 ноября



39

Юбилейные даты

Д
ЕК

А
Б

Р
Ь

В 2005 году была назначена начальником отдела здравоохра-
нения Советского района Управления здравоохранения МЗ 
РТ г. Казани. С 2008 г. занимала должность главного врача 
в Городской поликлинике № 1 г. Казани, а в 2017 г. Татьяна 
Николаевна была переведена на должность главного врача 
Городской поликлиники № 8 г. Казани. Под руководством 
Т.Н. Воротилиной осуществилось объединение поликлиник 
№ 8 и № 6, была внедрена программа «Дружелюбная поли-
клиника» в филиале в пос. Дербышки, была завершена уни-
кальная двухлетняя программа модернизации первичного 
звена, открыто отделение медицинской реабилитации, гери-
атрический кабинет. Имеет классный чин советника муници-
пальной службы 3-го класса. Награждена медалью «В память 
1000-летия Казани», знаком отличия «За безупречную службу 
Казани», почетными грамотами Министерства здравоохра-
нения РТ, Почетной грамотой г. Казани [47].



40

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Памятные даты

6 января – 140 лет со дня рождения Фатыха Гарифовича 
Мухамедьярова (1884–1950),  наркома здравоохранения 
ТАССР (1922–1927), профессора,  доктора медицинских наук. 
В 1917 г. окончил медицинский факультет Казанского универ-
ситета. В годы Гражданской войны он был врачом в Красной 
Армии,  многое сделал для борьбы с инфекционными забо-
леваниями. По его инициативе был организован бригадный 
дезинфекционный отряд, а в полках созданы специальные 
комиссии по борьбе с брюшным тифом. Большое участие он 
принял в распространении опыта санитарно-просветительной 
работы в Красной Армии. В 1920 г. Фатых Гарифович возвра-
щается в Казань. С 1920 г. он возглавляет отдел охраны здо-
ровья детей при Наркомздраве ТАССР, в 1921 г. становится 
заместителем, а в 1922 г. – наркомом здравоохранения ТАССР. 
Эту должность Фатых Гарифович занимает до 1927 г.  За время 
работы в Наркомздраве Ф.Г. Мухамедьяров показал себя как 
талантливый организатор здравоохранения. В 1927–1932 гг. 
Фатых Гарифович работу на кафедре социальной гигиены 
Казанского ГИДУВа совмещал с должностью директора 
Татарского института социальной гигиены (1930–1935). В 1932 г. 
Ф.Г. Мухамедьяров был избран заведующим кафедрой соци-
альной гигиены КГМИ, где проработал до 1950 г. В 1928 г. по 
поручению Госплана Татарской АССР он составил первый 
5-летний план развития здравоохранения республики, а затем 
помогал составлению такого же плана  на вторую пятилетку. 
Ф.Г. Мухамедьяров – автор более 118 научных работ. В 1923 г. ему 
было присвоено звание Героя Труда [17, с. 281–282].

12 января – 115 лет со дня рождения Андрея Дмитриевича  
Адо (1909–1997), патофизиолога, иммунолога, биолога, ака-

Ф.Г. Мухамедьяров

А.Д. Адо



41

Юбилейные даты

С.М. Вяселева

И.З. Мухутдинов

демика РАМН, профессора, доктора медицинских наук, заведу-
ющего кафедрой патофизиологии КГМИ (1938–1952), лауреата 
Государственной премии, заслуженного деятеля науки РСФСР. 
А.Д. Адо – основатель системы аллергологической помощи 
в СССР, крупнейший советский учёный в области патологи-
ческой физиологии, иммунологии и аллергологии, создатель 
экспериментальной и клинической аллергологии в России 
и странах СНГ. Он создал и возглавлял отечественную школу 
патофизиологов и аллергологов с большим числом учеников, 
работающих в крупных научных центрах СССР и за рубежом. 
А.Д. Адо был награжден орденами Ленина, Октябрьской 
Революции, Трудового Красного Знамени, «Знак Почета» 
и медалями [16, с. 321–326].

25 января – 115 лет со дня рождения Сары Мухамеджановны 
Вяселевой (1909–1974), микробиолога, заведующей кафедрой 
микробиологии Казанского ГИДУВа (1956–1964), первой 
женщины из татар, получившей степень доктора медицинских 
наук, профессора. С 1936 г. С.М. Вяселева работала в Казанском 
НИИ микробиологии и эпидемиологии, с 1938 г. – в Казанском 
медицинском институте, в 1945 – 1950 гг. – зав. кафедрой микро-
биологии Казанского стоматологического института, в 1956–
1964 гг. заведовала кафедрой микробиологии в Казанском 
ГИДУВе. Будучи ученицей профессора Р.Р. Гельцера, про-
должала разработку начатых им научных проблем. Её научная 
деятельность не ограничивалась только областью спирохетозов, 
которой занимались В.М. Аристовский и Р.Р. Гельцер, у нее 
имелись ценные работы и в области дифтерии, а также других 
разделов медицинской микробиологии. Была награждена 
орденом Трудового Красного Знамени, медалью «За доблестный 
труд в Великой Отечественной войне», почетными грамотами 
[21, с. 225].

6 февраля – 95 лет со дня рождения Иршата Закировича 
Мухутдинова (1929–2008), эпидемиолога, заслуженного 
врача РСФСР, заслуженного работника здравоохранения, 
отличника здравоохранения. После окончания КГМИ в 1953 г. 
он работал младшим научным сотрудником в КИЭМ, а в 1956 г. 
был назначен главным государственным санитарным врачом 
ТАССР, главным врачом Республиканской санэпидстанции. 
С 1964 по 1984 г. занимал пост министра здравоохранения респу-
блики. Небывалое укрепление материальной базы сельского 



42

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

М.Ю. Розенгартен

Ю.Е. Сахабутдинов

здравоохранения, организация трехуровнего медицинского 
обслуживания сельчан, создание многих видов высокоспеци-
ализированной медицинской помощи в ТАССР в 60–70-е гг. 
XX века. Одной из его заслуг как министра здравоохранения 
ТАССР и эпидемиолога явилось недопущение заноса холеры 
в Татарию во время вспышки заболеваемости в 1970–1973 гг. 
Зарекомендовал себя как отличный организатор и умелый 
руководитель. С 1984 по 1994 г. он заведовал кафедрой эпиде-
миологии КГМИ. Одновременно с 1986 по 1989 г. был дирек-
тором Казанского НИИ эпидемиологии и микробиологии. 
Автор более 80 печатных статей и методических разработок, 
посвященных вопросам краевой эпидемиологии и организации 
здравоохранения. И.З. Мухутдинов был награжден орденом 
Октябрьской Революции, двумя орденами Трудового Красного 
Знамени, орденом «Знак Почёта», медалями СССР, медалью 
«Ветеран труда» и почетными грамотами [10, с. 15–23].

13 февраля – 100 лет со дня рождения Михаила Юрьевича 
Розенгартена (1924–2002), хирурга, доктора медицинских наук, 
заслуженного врача ТАССР.  После окончания Томского меди-
цинского института в 1944 г. был хирургом на фронтах Великой 
Отечественной войны. С 1945 г. работал в медицинских учреж-
дениях Томской области и города Томска. С 1958 г. был заве-
дующим лечебным отделением госпиталя для инвалидов войны 
г. Казани. С 1959 г. – главный хирург Министерства здравоохра-
нения ТАССР. Работая в должности главного хирурга, Михаил 
Юрьевич объединил практических врачей и ученых респу-
блики, проявил себя как талантливый хирург и организатор 
здравоохранения. Отдавая себя целиком работе, он сделал бес-
счётное количество сложных операций. Неоднократно вылетал 
на санитарном самолёте в отдаленные районы республики 
для оказания экстренной помощи. С 1991 г. – главный эксперт, 
главный хирург компании «Татарская страховая медицина». 
Был награжден орденом Отечественной войны II степени, 
медалью «За отвагу» и другими медалями СССР [25, с. 199].

22 февраля – 80 лет со дня рождения Юрия Ефимовича 
Сахабутдинова (1944–2015), заслуженного врача РФ и РТ, лау-
реата Государственной премии РТ в области науки и техники. 
После окончания КГМИ по специальности «врач-лечебник» 
работал главным врачом Менделеевской ЦРБ. Более 30 лет 
жизни Ю.Е. Сахабутдинова были связаны с санаторно-ку-



43

Памятные даты

В.Л. Боголюбов

Е.М. Лепский

рортной системой республики. Работал генеральным дирек-
тором и главным врачом санаторно-курортного учреждения 
профсоюзов РТ объединения «Татарстанкурорт», в здравницах 
которого ежегодно поправляли здоровье 50 тысяч человек. 
Автор более 25 научных статей, участник международных кон-
грессов бальнеологов, победитель Всероссийского конкурса 
«Менеджер года – 2001». Прошел обучение в Калифорнийском 
университете. По его инициативе на территории санатория 
«Казанский» был построен теннисный корт европейского 
уровня. В последние годы работал главным врачом медико-вос-
становительного центра Казанского училища олимпийского 
резерва [6].

25 марта – 150 лет со дня рождения Виктора Леонидовича 
Боголюбова (1874–1935), советского ученого, хирурга, 
доктора медицины, профессора. Получив в 1898 г. звание 
лекаря (с отличием), он остался на медицинском факультете 
Императорского Казанского университета для научной 
работы и поступил ординатором в хирургическую клинику 
проф. В.И. Разумовского. За сравнительно небольшой период 
– с 1905 по 1910 г. – он опубликовал 55 научных работ, в том 
числе 2 монографии. В.Л. Боголюбов с 1913 по 1935 г. работал 
в университете, с 1913 г. был заведующим кафедрой топографи-
ческой анатомии и оперативной хирургии, в 1917–1927 годах – 
общей хирургии, с 1927 г. – госпитальной хирургии медицин-
ского факультета Казанского университета. Одновременно 
в 1923–1935 г. был заведующим кафедрой общей хирургии 
Казанского ГИДУВа. В 1920 г. на базе бывшей земской (Первой 
городской) больницы организовал пропедевтическую хирур-
гическую клинику, что обеспечивало преподавание клиниче-
ского курса. Виктор Леонидович – автор первого советского 
учебника по общей хирургии (1923) и руководства по неот-
ложной хирургии (1931) [84].

12 апреля – 145 лет со дня рождения Ефима Моисеевича 
Лепского (1879–1955), педиатра, доктора медицинских наук, 
профессора, заслуженного деятеля науки РСФСР, отличника 
здравоохранения. После окончания Берлинского универ-
ситета в 1906 г.  он успешно сдал государственные экзамены 
при  Императорском Казанском университете и был оставлен 
ординатором  на кафедре детских болезней медицинского 
факультета. В предреволюционные годы Е.М. Лепский стоял у 



44

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

А.Ю. Ратнер

истоков организации охраны здоровья детей в Казани. В 1909 
г. в качестве секретаря входил в состав правления Казанского 
общества борьбы с детской смертностью, при двух родильных 
приютах проводил консультативные приемы матерей по 
вопросам вскармливания и ухода за детьми (прообраз детской 
консультации). По его инициативе в 1912 г. в с. Тогашеве была 
организована летняя колония для «слабогрудных» школь-
ников. В феврале 1917 г. взял на себя обязанности врача сирот-
ского дома. После Октябрьской революции Е.М. Лепский 
принимал деятельное участие в организации учреждений 
охраны материнства и младенчества в Казани: дома младенца, 
женской и детской консультаций, молочной кухни,  детской 
больницы, которая вошла в состав Клинического института 
(с 1923 г. Казанского ГИДУВа). С 1919 по 1921 г. возглавлял 
подотдел охраны материнства и младенчества Губздрава. В 
1949 г. Е.М. Лепский руководил кафедрой факультетской педи-
атрии, в 1949–1952 годах – госпитальной педиатрии КГМИ, 
был деканом педиатрического факультета КГМИ в 1933–1935, 
1942–1944 гг. Автор 108 научных работ, в том числе 10 моно-
графий, посвященных актуальным проблемам педиатрии. 
Был награжден орденом Ленина, двумя орденами Трудового 
Красного Знамени, орденом «Знак Почета» и медалью «За 
доблестный труд в Великой Отечественной  войне». В 1967 
г. Совет Министров РСФСР присвоил имя Е.М. Лепского 
детской клинике Казанского ГИДУВа [19, с. 76]. 

22 мая – 90 лет со дня рождения Александра Юрьевича 
Ратнера (1934–1994), основателя казанской школы детской 
неврологии, невропатолога, доктора медицинских наук, про-
фессора, заслуженного деятеля науки ТАССР и РФ, лауреата 
Государственной премии Республики Татарстан в области 
науки и техники (2017, посмертно). А.Ю. Ратнер основал 
и более 20 лет, до 1994 г., возглавлял кафедру детских нервных 
болезней Казанского ГИДУВа. Он открыл новое направ-
ление в науке – родовые повреждения нервной системы. 
Доказал, что при родах может пострадать не только головной 
мозг ребенка, но и спинной. Это открытие помогло предот-
вратить тяжелейшие случаи инвалидности. Под руковод-
ством А.Ю. Ратнера впервые было описано 30 новых невро-
логических симптомов.  В 2004 г. по случаю 70-летия ученого 
Городской детской клинической больнице № 8 было при-
своено имя профессора Александра Юрьевича Ратнера. Был 



45

Памятные даты

А.И. Бренинг

Р.Ф. Акберов

награжден почетными грамотами  Татарского обкома КПСС 
и Совета Министров ТАССР, международной золотой медалью 
Пуркинье Чехословацкой медицинской ассоциации [20, с. 207].

6 июня – 145 лет со дня рождения Арнольда Ивановича 
Бренинга (Арнольд-Эмиль-Эрнест Иванович Бренинг) (1879–
1937), химика, фармацевта. Сын провизора, владельца аптеки. 
В 1897–1902 гг. – студент Императорского Казанского уни-
верситета. Окончил университет с дипломом I степени. Учебу 
совмещал с работой в аптеке отца. Проходил военную службу 
на Дальнем Востоке, участвовал в Русско-японской войне. 
В 1916 г. стал хозяином Старопроломной аптеки. Был победи-
телем конкурса на лучшую аптеку г. Казани. В 1918 г. после 
национализации аптеки уехал с семьей из Татарии. Вернулся 
в Казань в 1920 г. Был назначен коммерческим дирек-
тором Татаптекоуправления. Работая в аптекоуправлении, 
Арнольд Иванович восстановил аптечное дело в Казани после 
Гражданской войны. В 1925–1926 гг. по сфабрикованному делу 
А.И. Бренинг  привлекался к судебной ответственности. После 
1933 г. вернулся в Татаптекоуправление. В 1937 г. Арнольд 
Иванович был арестован и расстрелян [18, c. 72].

13 июня – 85 лет со дня рождения Рената Фазыловича Акберова 
(1939–2021), лучевого диагноста, доктора медицинских наук, про-
фессора, заслуженного врача РТ, заслуженного деятеля науки РФ, 
отличника здравоохранения. После окончания КГМИ в 1962 г. 
по распределению уехал на работу в Камчатскую область, где 
трудился в различных медицинских учреждениях полуострова. 
Вернувшись на родину, работал в больницах г. Казани. С 1981 г. 
Р.Ф. Акберов начал заниматься научно-педагогической деятель-
ностью в КГМИ. Известен своими трудами по лучевой диагно-
стике заболеваний, в том числе начальной формы рака желудка, 
аномалиям развития желудочно-кишечного тракта, по мочевы-
делительной системе человека, гепатопилородуоденальной зоне, 
по начальной форме рака желудка. Являлся наставником для 
большинства врачей-диагностов этого направления медицины 
в Татарстане. За работу «Комплексная и клинико-лучевая диа-
гностика заболеваний, функциональных нарушений, пороков 
развития, опухолевых поражений желудочно-кишечного тракта, 
кишечной непроходимости у взрослых и детей» был удостоен 
именной премии имени А.Г. Терегулова (2011). А.Ф. Акберов был 
награжден почетными грамотами МЗ РТ [39].



46

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

19 июня – 80 лет со дня рождения Ельгизара Касимовича 
Валеева (1944–2018), нейрохирурга, доктора медицинских 
наук,  профессора, заслуженного врача РТ. Е.К. Валеев всю  
жизнь посвятил служению медицине. 52 года проработал 
в сфере здравоохранения, из них 45 лет – в РКБ. Ельгизар 
Касимович был высококлассным специалистом в области 
нейрохирургии, владел всеми основными методами диагно-
стики, консервативного и оперативного лечения повреж-
дений и заболеваний центральной и периферической нервной 
системы. В 1989 г. впервые в мировой практике он применил 
метод Г.А. Илизарова при лечении тяжелых повреждений 
позвоночника. Всего у Е.К. Валеева – 29 запатентованных 
изобретений, 16 из них посвящены разработке новых спо-
собов лечения травм и повреждений центральной нервной 
системы. Применение патентов, разработанных профес-
сором Е.К. Валеевым, позволило улучшить качество лечения, 
повысить качество жизни пациентов во время прохож-
дения курса лечения, уменьшить сроки пребывания паци-
ентов в стационаре, сократить сроки лечения в целом. Был 
награжден дипломом конкурса «50 лучших инновационных 
идей для Республики Татарстан» в номинации «Патент года», 
в 2018 году был награжден Почетной грамотой Министерства 
здравоохранения РТ [48].

11 июня – 185 лет со дня рождения Емилиана Валентиевича 
Адамюка (1839–1906), офтальмолога, доктора медицины, орга-
низатора глазной клиники Императорского Казанского уни-
верситета. Е.В. Адамюк по праву считается одним из основопо-
ложников российской офтальмологии, создателем казанской 
школы офтальмологов. Он автор более 100 научных работ, 
одного из первых отечественных руководств в трех томах по 
глазным болезням для врачей и студентов, трудов по вопросам 
иннервации глаза, обмена внутриглазных  жидкостей и гла-
укоме. Е.В. Адамюк – создатель концепции о сущности 
внутриглазного давления, зависимости его от кровоснаб-
жения, иннервации, лекарственных веществ. Указанная кон-
цепция не потеряла своей научной значимости и в наши дни. 
Е.В. Адамюк – создатель одной из наиболее крупных школ 
русских офтальмологов. Его учениками были А.Г. Агабабов, 
В.В. Чирковский, К.Х. Орлов, В.Е. Адамюк, И.И. Чистяков, 
которые стали крупными учеными, родоначальниками само-
стоятельных направлений в офтальмологии [3, с. 68-69].

Е.В. Адамюк 

Е.К. Валеев



47

Памятные даты

7 августа – 95 лет со дня рождения Всеволода Васильевича 
Талантова (1929–2020), эндокринолога, заслуженного деятеля 
науки ТАССР, заслуженного врача ТАССР, отличника здра-
воохранения, основателя первой кафедры эндокринологии 
в медицинских вузах страны (1976–1994). Вся научная и тру-
довая деятельность Всеволода Васильевича была связана 
с КГМИ. Окончив лечебно-профилактический факультет 
в 1953 г., работал ординатором, ассистентом, доцентом 
кафедры терапии, заведовал кафедрой эндокринологии. При 
участии В.В. Талантова в 1963 г. на базе Городской больницы 
№ 6 открылось первое в Казани эндокринологическое отде-
ление. В 1967 г. В.В. Талантов был назначен первым главным 
внештатным специалистом – эндокринологом МЗ РТ.  В 1980 г. 
В.В. Талантов выступил с инициативой организации эндокри-
нологического отделения в строившейся РКБ. В дальнейшем 
при его участии в консультативной поликлинике РКБ МЗ РТ 
был организован республиканский диабетологический центр. 
В.В. Талантов создал Ассоциацию врачей-эндокринологов 
РТ, президентом которой он прослужил почти 30 лет. Был 
награжден правительственными наградами, среди которых 
– медали «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия со 
дня рождения В.И. Ленина», «Ветеран труда», был удостоен 
премии АН РТ им. А.Г. Терегулова [17, с. 382–384].

28 августа – 150 лет со дня рождения Александра Васильевича 
Вишневского (1874–1948), военного хирурга, заслуженного 
деятеля науки РСФСР, лауреата Государственной премии 
СССР. А.В. Вишневский – автор более 40 научных работ. 
Ему принадлежат экспериментально-физические исследо-
вания и многочисленные оригинальные работы по хирургии 
желчных путей, мочевой системы, грудной полости, по ней-
рохирургии, хирургии военных повреждений и гнойных про-
цессов. Вишневский разработал научную концепцию о роли 
воздействия нервной системы на воспалительный процесс. 
Исходя из этого, создал новые методы лечения воспалительных 
процессов, гнойных ран, травматического шока. Методы 
А.В. Вишневского (местной анестезии, новокаиновых блокад, 
масляно-бальзамических повязок) стали эпохой в развитии 
советской хирургии. В годы Великой Отечественной войны 
благодаря этим методам были спасены жизни сотням тысяч 
раненых. А.В. Вишневский был награжден орденами Ленина 
и Трудового Красного Знамени, медалями СССР [64].

В.В. Талантов

А.В. Вишневский



48

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

2 октября – 95 лет со дня рождения Дины Мухамедовны 
Табеевой (1929–2023), невропатолога, доктора медицинских 
наук, профессора, заслуженного врача ТАССР, отличника здра-
воохранения. С ее именем связано становление и развитие оте-
чественной школы рефлексотерапии. В 1960–1982 гг. работала 
в Казанском ГИДУВе, где с 1977 г. заведовала кафедрой реф-
лексотерапии. Тогда она организовала первую в СССР кафедру 
и клинику рефлексотерапии. С 1982 г. была заведующей 
отделением рефлексотерапии Всероссийского НИИ общей 
и судебной психиатрии в Москве (ныне это Федеральный меди-
цинский исследовательский центр психиатрии и наркологии 
имени В.П. Сербского). Д.М. Табеева – автор первых отече-
ственных руководств и атласов по рефлексотерапии (1976–1980). 
Труды Д.М. Табеевой остаются востребованными по настоящее 
время [76].

4 октября – 75 лет со дня рождения Сергея Владимировича 
Абуладзе (1949–1995), советского и российского врача, органи-
затора здравоохранения, заслуженного врача РТ, отличника 
здравоохранения, заслуженного работника здравоохранения 
РТ.  После окончания Саратовского медицинского института 
в 1972 г. был направлен в ТАССР, где начал работать вра-
чом-интерном в РКБ в Казани, затем – хирургом в Арской 
центральной больнице. После окончания ординатуры занимал 
должность заведующего отделением экстренной и плано-
во-консультативной помощи санитарной авиации РКБ. Решил 
задачу  перехода санавиации с устаревших самолетов Ан-12 на 
вертолеты и был инициатором организации вертолетных пло-
щадок в Казани (на базе РКБ и ДРКБ) и в ЦРБ.  В 1986–1995 гг. был 
главным врачом больницы. Был инициатором строительства 
клинико-диагностического центра на базе РКБ, родильного 
дома, жилого дома для сотрудников больницы. Талантливый 
хирург и руководитель,  обладавший незаурядными организа-
торскими способностями, Сергей Владимирович активно уча-
ствовал в общественной  жизни республики: с 1984 по 1989 г. 
избирался депутатом Казанского городского Совета народных 
депутатов, с 1990 по 1995 г. – депутатом Верховного Совета 
ТАССР [10, с. 110–118].

26 октября – 135 лет со дня рождения Ивана Владимировича 
Домрачева (1889–1960), российского хирурга, доктора меди-
цинских наук, профессора, заслуженного деятеля науки РСФСР, 

С.В. Абуладзе

И.В. Домрачев

Д.М. Табеева



49

Памятные даты

почетного гражданина Казани. После окончания клинической 
ординатуры был избран ассистентом хирургической клиники 
им. проф. А.В. Вишневского. В 1926 г. защитил диссертацию.  
В 1934 г. получил звание доцента, а в 1936 г. – звание профессора. 
Заведовал клиникой факультетской и госпитальной хирургии 
педиатрического факультета КГМИ, организованной им на 
базе 3-й городской больницы (Плетеневской). Принимал уча-
стите в научном обосновании и развитии местной инфильтра-
ционной анестезии, учения о новокаиновой блокаде, является 
автором нового метода стерилизации кетгута. Был награждён 
орденом Ленина, двумя орденами Трудового Красного Знамени, 
медалями [10, с. 8–14].

25 ноября – 140 лет со дня рождения Андрея Федоровича 
Агафонова (1884–1946), педиатра, инфекциониста, органи-
затора здравоохранения, доктора медицинских наук, про-
фессора, заслуженного деятеля науки РСФСР. Основатель 
казанской школы инфекционистов. А.Ф. Агафонов – ини-
циатор создания и с 1918 года главный врач Казанской 
городской инфекционной клинической больницы № 1 (ГАУЗ 
«РКИБ им. А.Ф. Агафонова»). В 1938–1939 гг. был заместителем 
наркома здравоохранения ТАССР, в 1943–1944 гг. – директором 
Центрального педиатрического института Министерства 
здравоохранения РСФСР. Исследования А.Ф. Агафонова 
посвящены изучению иммуноаллергических аспектов инфек-
ционных заболеваний у детей; специфической профилактике 
кори, сульфаниламидной терапии дизентерии; лечению 
переливанием крови больных скарлатиной, дизентерией 
и брюшным тифом; клинике, диагностике и лечению сыпного 
тифа. Его труды определили научное направление в деятель-
ности клиники в целом: клинико-экспериментальное изучение 
инфекционных болезней в иммуноаллергических аспектах. 
За особо выдающиеся заслуги А.Ф. Агафонов  был награжден 
орденом Ленина [69].

25 ноября – 165 лет со дня рождения Александра 
Александровича Чертова (1859–1929), санитарного врача, обще-
ственного деятеля. Свою практическую деятельность начал 
в 1884 г. в качестве земского врача Лаишевского уезда Казанской 
губернии. Докладывая на VII съезде земских врачей Казанской 
губернии в 1896 г. о состоянии земской медицины и наи-
более острых ее проблемах в Лаишевском уезде, А.А. Чертов 

А.Ф. Агафонов



50

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

настаивал на проведении санитарных мероприятий, в том 
числе санитарных исследованиях, введении посемейной реги-
страции больных туберкулезом и сифилисом. А.А. Чертов – 
автор очерка о земской медицине в Лаишевском уезде, в главе 
о Казанской губернии «Земско-медицинского сборника», кото- 
рый Пироговское общество подготовило к 25-летию земской 
медицины (1892) [9, с. 46–47].

6 декабря – 95 лет со дня рождения Хаима Моисеевича 
Шульмана (1929–1998), нейрохирурга, доктора медицинских 
наук (1981), профессора (1984), заслуженного врача ТАССР 
(1980). После окончания Казанского медицинского института 
в 1954 г. работал в Ленинградском научно-исследовательском 
нейрохирургическом институте. В 1957 г. работал в должности 
младшего научного сотрудника в Казанском НИИ травмато-
логии и ортопедии (нейрохирургическое отделение). После 
защиты кандидатской диссертации в мае 1966 г. он организовал 
и возглавил нейрохирургическое отделение в ГБ № 15, одновре-
менно в КГМИ был ассистентом кафедры нервных болезней. 
В 1968 г. Х.М. Шульман был избран доцентом вновь органи-
зованной кафедры травматологии, ортопедии и военно-по-
левой хирургии, с 1981 г. – заведующим кафедрой нейрохи-
рургии КГМИ. В 1982 г. под руководством Хаима Моисеевича 
было открыто первое в Казани отделение плановой нейрохи-
рургии – нейрохирургическое отделение РКБ. С 1987 г. он про-
фессор кафедры неврологии, нейрохирургии и медицинской 
генетики, главный внештатный нейрохирург Министерства 
здравоохранения РТ и руководитель межрегионального ней-
рохирургического центра. Х.М. Шульман был врачом-легендой: 
профессиональным, доступным, высококвалифицированным 
уникальным хирургом, компетентным по всем разделам ней-
рохирургии и в вопросах смежных специальностей. За 40 лет 
беззаветного служения больным он воспитал плеяду профес-
сиональных специалистов – нейрохирургов. Практически все 
нейрохирурги Казани в своем профессиональном становлении 
испытали его влияние [17, с. 452–454].

20 декабря – 100 лет со дня рождения Диляры Губаевны 
Тахавиевой (1924–2013), травматолога-ортопеда, доктора 
медицинских наук, заслуженного деятеля науки Татарстана, 
отличника здравоохранения. В течение 40 лет (с 1949 по 1989 г.) 
работала в Казанском НИИ травматологии и ортопедии, из 

Х.М. Шульман  

Д.Г. Тахавиева



51

Памятные даты

них 25 лет (1962–1987) –  в  должности  заместителя  директора 
по  научной  работе. В 1972 г. защитила докторскую диссер-
тацию «Трансплантация консервированной гомогенной кости», 
открывшую новую страницу в области трансплантологии. 
Примененный впервые для исследования кости метод ядерного 
магнитного резонанса позволил на молекулярном уровне по 
состоянию ядерного магнетизма протонов определить биоло-
гические свойства консервированного аллотрансплантанта. 
Представленные в монографиях Д.Г. Тахавиевой материалы по 
исследованию тканей опорно-двигательного аппарата явились 
новыми и первыми сведениями в этой области биологии 
и медицины. Д.Г. Тахавиева была награждена  орденом  «Знак  
Почёта», Почётной грамотой Президиума Верховного Совета 
ТАССР, Почётной грамотой ОК КПСС и Совета Министров 
ТАССР, Почётной грамотой Минздрава ТАССР, четырьмя 
медалями [8, с. 590].



52

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Именной указатель

Д

Давлиев Г.Д.  23
Дмитриевский В.М.  6
Домрачев И.В.  48

З

Зыятдинов К.Ш.  12

И

Иванов А.И.  17

К

Казем-Бек А.Н.  6
Капустин М.Я.  5
Кормачев М.В.  17
Коробова Е.В.  16

Л

Лепский Е.М.  43
Лобачевский Н.И.  3
Лурия Р.А.  7

М

Меньшиков В.К.  6
Миннуллин М.М.  29
Мухамедьяров Ф.Г.  8, 40
Мухаметгатова Л.М.  30
Мухутдинов И.З.  41

А

Абуладзе С.В.  48
Агафонов А.Ф.  49
Адамюк Е.В.  46
Адо А.Д.  40
Акберов Р.Ф.  45
Алексеев Г.В.  24
Алимова Н.И.  32
Амиров Н.Х.  22
Ахмерова Ф.Х.  10
Ахметзянов И.И.  20

Б

Бакиров Р.С.  30
Боголюбов В.Л.  43
Бренинг А.И.  45

В

Валеев Е.К.  46
Вильданов И.Х.  24
Вишневский А.В.  47
Волкова Г.М.  34
Воротилина Т.Н.  38
Вяселева С.М.  41

Г

Галявич А.С.  15
Гатин Ф.Ф.  27
Георгиевский П.П.  8
Граждан С.С.  10



53

Именной указатель

Н

Нагимова Ф.И.  23
Натансон О.Н.  5

О

Овчинников Э.В.  18
Орлов В.Н.  10
Осипова В.Н.  6
Осипов В.П.  6
Осипов С.А.  18

П

Пичугин П.И.  6
Пупырев К.В.  3

Р

Ратнер А.Ю.  44
Розенгартен М.Ю.  42

С

Сабаев О.В.  16
Сагдеев А.Р.  21
Салихов И.Г.  12
Сахабутдинов Ю.Е.  42
Сигитова О.Н.  38
Ситдыкова М.Э.  33

Т

Табеева Д.М.  48
Талантов В.В.  47
Тахавиева Д.Г.  50

Тихонова К.П.  10
Трубина К.Г.  6
Туишев Р.И.  31

У

Уткельбаев Р.И.  36

Ф

Фаррахов А.З.  13
Фатихов И.Р.  35
Филатов В.С.  28
Фрезе А.У.  4
Фукс К.Ф.  3, 4

Х

Хабибьянов Р.Я.  20
Хаертдинов А.Т.  34
Хуснутдинова Г.Р.  26

Ч

Чертов А.А.  49
Чистяков В.Г.  5

Ш

Шавалиев Р.Ф.  25
Шаймиев М.Ш.  12
Шамсеева Г.А.  19
Шарафутдинова В.И.  25
Шарипова Л.Р.  35
Шевченко Ю.Л.  12
Шульман Х.М.  50



54

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

Список использованной литературы 
и интернет-ресурсов:
1.	 75 лет онкологической службе Татарстана. – Казань, 2020. – С. 45.
2.	 Абросимова М.Ю., Артемьева И.Ю., Поспелова Е.Ю.  История казанских медицинских 

научных обществ и их роль в решении актуальных проблем медицины и здраво-
охранения / М.Ю. Абросимова, И.Ю. Артемьева, Е.Ю. Поспелова // Казанский 
медицинский журнал. – 2014. – № 2. – С. 151–157. 

3.	 Альбицкий, В.Ю. История Казанского государственного медицинского университета: 
учеб.-метод. пособие для студентов / В.Ю. Альбицкий, М.Э. Гурылева, А.С. Созинов. – 
Казань: Медицина, 2011. – 136 c.

4.	 Архив Министерства здравоохранения РТ.
5.	 Батурин М., Пильнов М.С./ М. Батурин // Казанский медицинский журнал. – 1930. – 

№ 12. – С. 1178–1180.
6.	 ГБУК «Краеведческий музей г. Менделеевск».
7.	 Джорджикия, Р.К.  Роль кафедры хирургических болезней № 2 в становлении службы 

сердечно-сосудистой хирургии в Республике Татарстан (к 80-летию со дня основания 
кафедры) / Р.К. Джорджикия // Казанский медицинский журнал. – 2015 г. – №  6. – 
С. 893–900.

8.	 Диляра Губаевна Тахавиева: [некролог] //Казанский медицинский журнал. – 2013. – 
№ 4. – С. 590.

9.	 Егорышева, И.В. А.А. Чертов – видный деятель общественной медицины России / 
И.В. Егорышева, Н.П. Воскресенская // Здравоохранение Российской Федерации. – 
2007. – №1. – С. 45–47.

10.	 Жизнь замечательных врачей Татарстана. – Казань: ООО «Новое знание», 2017. – 119 с.
11.	 Залялиев, А. Река времени: 85-летию Казанской городской туберкулезной больницы 

посвящается. Казань: Изд-во «Книга Памяти». – 2001. – 78 с.
12.	 Здравоохранение Республики Татарстан: (посвящено 80-летию государственной 

системы здравоохранения Татарстана) / научный редактор В.Ю. Альбицкий, 
К.Ш. Зыятдинов. – Казань: Медицина, 2000. – 184 с. 

13.	 Здравоохранение Татарстана: 100 лет пути / автор проекта М.Н. Садыков; сост.-коорд.: 
И.Р. Фатихов [и др.]. – Казань: Медицина, 2020. –  440 с.



55

Список использованной литературы и интернет ресурсов

14.	 Зыятдинов, К.Ш. Очерки истории медицины Татарстана (до 1917 г.) / К.Ш. Зыятдинов, 
Я.Г. Павлухин. – Казань: Медицина, 2005. –  272 с.

15.	 Иванов, А.Ю. Казанский государственный медицинский университет в зеркале социо-
культурной  истории /А.Ю. Иванов. – Казань: Медицина, 2014. – 248 с. 

16.	 Ишимова, Л.М. Академик Российской академии медицинских наук Андрей 
Дмитриевич Адо / Л.М. Ишимова // Казанский медицинский журнал. – 1998. – № 5. – 
С. 321–326.

17.	 Казанский государственный медицинский университет (1804–2004 гг.): Заведующие 
кафедрами и профессора: Биографический словарь / В.Ю. Альбицкий, [и др]; под ред. 
В.Ю. Альбицкого, Н.Х. Амирова. – Казань: Магариф, 2004. – С. 281–282.

18.	 Казанский университет (1804–2004): Библиографический словарь. В 3 т. Т.1: 1804–1904. 
– Казань: Изд-во Казанского университета, 2002. – 807 с.

19.	 Макаров, Ю.В. Профессор Ефим Моисеевич Лепский: Основатель педиатрического 
факультета / Ю.В. Макаров, Г.А. Макарова: Казанский государственный медицинский 
институт им. С.В. Курашова. – Казань: 1973. – 76 с.

20.	Мы – история Казанской государственной медицинской академии, 1920–2020.В 2 т. 
Т.II (М–Я) – Казань: ИД «МеДДоК». – 2020. – 578 с.

21.	 Мы – история Казанской государственной медицинской академии, 1920–2020. В 2 т. Т. 
I (А–Л). – Казань: ИД «МеДДоК». – 2020. – 587 с.

22.	 На страже психиатрического здоровья / под ред. Ф.Г. Зиганшина. – Казань: 
издательство «ТаГраф», 2014. – 176 с.

23.	 Наследники Авиценны: Азнакаевская центральная районная больница. – С. 15.
24.	Очерки истории развития среднего медицинского образования в России и Республике 

Татарстан / авторы-составители: З.А. Хисамутдинова, Е.М. Таланова, Э.Р. Билялова, 
Ф.А. Шакирова. – Казань: Медицина. 2022. – 174 с.

25.	 Павлухин, Я.Г. История медицины Татарстана в лицах. – Казань: Медицина, 
1997 – 405 с.

26.	Рассказы о казанских ученых / сост. В.В. Кузьмин. – Казань, Таткнигоиздат, 
1983. – 200 с.

27.	 Салихов И.Г. Казанская ревматологическая школа: от прошлого к настоящему / 
И.Г. Салихов // Научно-практическая ревматология. – 2005. – № 2. – С. 4–6.

28.	Скорая медицинская помощь: история и современность // Здоровье  нации. – 2014. – 
№ 4 (15). – С. 72–74.

29.	Степанова, Е.Я. Становление санитарной организации в Казанской губернии 
и Татарской республике, 1797–1934 гг.: очерки истории/ Е.Я. Степанова, А.Б. Галлямов, 
В.В. Морозов. – Казань: Медицина, 2000. –  240 с.

30.	http://kazanhospital.ru/index.php?id=2
31.	 http://www.fomsrt.ru/about/common/
32.	 https://16.rospotrebnadzor.ru/659/-/asset_publisher/YzR2/content/
33.	 https://almet-history.tatneft.ru/personalii/u-ya/sh/shakm-shar/

shamseeva-gulsina-anasovna?lang=ru
34.	https://almet-history.tatneft.ru/sotsialnaya-sfera/zdravoohranenie/poliklinika-3?lang=ru



56

Знаменательные и юбилейные даты истории медицины и здравоохранения Республики Татарстан 2024 года

35.	 https://chelny-izvest.ru/news/photohistory/35172-istoriya-chelninskoy-skoroy-v-70-e-spasali-
ot-posledstviy-kriminalnykh-abortov-a-v-90-e-ot-peredozirovok

36.	https://farm.tatarstan.ru/12.htm
37.	 https://infospid.ru/o-tsentre/o-tsentre.php
38.	https://infospid.ru/o-tsentre/rukovodstvo.php
39.	https://kazan.bezformata.com/listnews/professor-akberov-renat-fazilovich/92635578/
40.	https://kazangmu.ru/department-of-cardiology-fpc/sotrudniki-kafedry
41.	 https://kazangmu.ru/direction/allnews/news/21676-2023-06-01-11-21-10
42.	https://kazangmu.ru/therapeutic-stomatology/istoriya-kafedry
43.	 https://kazangmu.ru/urology/sotrudniki-kafedry
44.	https://kgma.info/ob_akademii/struktura_akademii1/faculty/

kafedra_ortopedii_i_travmatologii/sotrudniki_kafedry/habibyanov_ravil_yarhamovich/
45.	 https://kgma.info/ob_akademii/struktura_akademii1/faculty/

kafedra_nevrologii_i_manualnoj_terapii/zaveduyuwij_kafedroj/
46.	https://klinika16.ru/index.php/glavnaya
47.	 https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/1009678.htm
48.	https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/1361139.htm
49.	https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/1438078.htm
50.	https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/1660380.htm
51.	 https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/1925696.htm
52.	 https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/2164777.htm
53.	 https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/2177616.htm
54.	https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/246180.htm
55.	 https://minzdrav.tatarstan.ru/index.htm/news/968309.htm
56.	https://minzdrav.tatarstan.ru/rukov/zams/zam5.htm
57.	 https://news.mail.ru/society/54949998/
58.	https://oncort.ru/istoria/
59.	https://rcmp.tatarstan.ru/istoriya-tsentra.htm
60.	https://realnoevremya.ru/persons/1632-sabaev-oleg-vilevich
61.	 https://realnoevremya.ru/persons/1643-utkelbaev-renat-ilgizovich
62.	https://realnoevremya.ru/persons/2216-tuishev-rostislav-ivanovich
63.	https://realnoevremya.ru/persons/943-husnutdinova-gulnar-ravilevna
64.	https://ria.ru/20140904/1022696925.html
65.	https://rkbrt.ru/doctor/shavaliev-rafael-firnayalovich/
66.	https://rmbic.tatarstan.ru/veterani-zdravoohraneniya.htm
67.	https://scardio.ru/obschestvo/rukovodstvo_obschestva/viceprezidenty_obschestva/

galyavich_albert_sarvarovich 
68.	https://tat.center/scientist/amirov-nail-xabibullovic
69.	https://tatarica.org/ru/razdely/zdravoohranenie/personalii/agafonov-andrej-fyodorovich
70.	https://tatcenter.ru/person/alekseev-gleb-viktorovich/
71.	 https://tatcenter.ru/person/davliev-gazinur-davletovich/
72.	 https://tatcenter.ru/person/gatin-foat-fatyhovich



57

Список использованной литературы и интернет ресурсов

73.	 https://tatcenter.ru/person/ivanov-aleksandr-ivanovich/
74.	 https://tatcenter.ru/person/korobova-elena-vladimirovna/
75.	 https://tatcenter.ru/person/sagdeev-ajdar-rustemovich/
76.	https://tatmsk.tatarstan.ru/index.htm/news/2182368.htm
77.	 https://www.amrrt.ru/ob-assotsiatsii/ob-organizatsii/
78.	https://www.estetic-gid.ru/clinic/kazan/platnaya_klinika_na_bulake/
79.	https://www.fomsrt.ru/about/common/
80.	https://www.icdc.ru/ru/about/2018-11-16-07-17-39/history/history-icdc
81.	 https://www.icdc.ru/ru/about/administration/

zaveduyushchie-otdeleniyami/1122-sharafutdinova-valentina-ivanovna
82.	https://www.kazan.kp.ru/online/news/3528322/
83.	https://www.lvkgmu.ru/doxs/bakirov-rs1.html
84.	https://www.lvkgmu.ru/doxs/bogolubov-vl.html
85.	https://www.lvkgmu.ru/son.html
86.	https://www.rkpbtatar.ru/about/leadership/akhmetzyanov-ilgiz-ildarovich/
87.	https://zdrav.tatar.ru/detpol6kaz/doctor/2977429
88.	https://zdrav.tatar.ru/stom3chelny/doctor/802
89.	https://zelenodolsk.tatarstan.ru/lower_organization/health/history.htm



Знаменательные и юбилейные даты истории 
медицины и здравоохранения Республики Татарстан 

2024 года

Составители
Садыков Наиль Салахович 

Куликовская Татьяна Львовна 
Садыкова Гузель Габдулахатовна 

Шарафутдинова Ирина Газимовна

Дизайн и верстка А.А. Булгаковой 
Корректор М.А. Кузьмина 

Подписано в печать 15.02.2024. Усл. печ. л. 6,74 
Тираж 100 экз. Заказ 23–93

Отдел оперативной полиграфии ГАУ «РМБИЦ» 
г. Казань, ул. Х. Такташа, 125

На обложке – клиника Императорского Казанского университета


	MedDates_24_3
	Cover_med_dates-24-01_prt

	MedDates_24_4

